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Rusija.
Apie Nikolio nužudymą. 1

Neseniai Tifliso mieste tapo < 
nužudytas Gruzijos egzarchas, 
ty. gruzinų stačiatikių arcivys- 
kūpąs Nikon. Kadangi dva­
siškų asmenų žudymas, o ypa­
tingai da aukštai stovinčių, 
yra labai retas atsitikimas, tat 
neprošalį bus šį tą apie tai pa- 
tėmyti.

Beveik visi gruzinai išpa­
žįstu Rytų bažnyčios apeigas, 
ty. stačiatikybę ir jie labai 
prisirišę prie savo kalbos, ku­
ri daugiau tūkstančio metų 
viešpatauja jų cerkvėse. Tuo- 
tarpu Rusijos valdžia nuolatos 
jiems arcivyskupais paskirda- 
davo tikruosius rusus, kurie lai­
kui bėgant visose gruzinų cer­
kvėse įvedė rusų kalbą ir gru­
zinai negalėdavo net protes­
tuoti prieš tokį barbariškumą, 
kadangi pasipriešinusiems tuo­
jaus kazokai arba policistai su 
savo kančiais apkaldavo šonus. 
Taigi dabar po Nikono nužu­

dymui, juodašimčių dienraštis 
“Nov. Vremia” rašo: “Arei- 
vyskupas Nikon buvo žmogus 
“kietas,neatmainingas ir tei­
singas”- Kaipo viršiausioji 
Kaukaze stačiatikių cerkvės 
galva, visuomet paremdavo 
Rusijos reikalus, dėlei ko gru­
zinai buvo neužganėdinti ir 
jautėsi nuskriaustaisiais. Tai­
gi arcivyskupas turėjo žūti 
nuo gruzinų rankų”.

Minėtas dienraštis tiek pa 
sakęs, toliau su visu savo 
smarkumu užsipuola ant Kau­
kazo gen-gubernatoriaus V o 
roncov-Daškovo, kuris buk 
perdaug tą kraštą “liberališ­
kai” valdąs. Ir galop dienra­
štis reikalauja, idant valdžia 
jau nors sykį sustabdytų tų 
mažų “tautikių” besiputimą 
prieš “visugalingąją” Rusiją. 
Mat norima visas tautas paver­
gti ir amžinai smaugti.

"Nužudytas Nikon paėjo iš 
Kostromskosgubernijos ir Gi u- 
zijos egzarchu buvo du metu. 
Vladimiro mieste jam esant 
seminarijos rektoriumi, vienas 
seminaristas ant jo gyvybės 
pasikėsino su kirviu, bet tuo­
kart Nikon išsigelbėjo. Tai 
buvo tikras juodašimtis visoj 
to žodžio pr smėj. Ir nestebė­
tina, kad jam padaryta galas.

Tame reikale suareštuota 
keli stačiatikiai vienuoliai, 
nes kalbama, kad kits kas jo 
negalėjo taip slapta ir šauniai 
nudėti. Tik nežinia, ar atras 
tikruosius žmogžudžius.

Caro su Vilium susitikimas.

Trumpoj ateityj ant Balti­
jos jūrių vandenų susitiks ca­
ras su Vokietijos Vilhelmu. 
Norints tame dalyke biurokra­
tija da neduoda jokių informa­
cijų, vienok tame dalyke nėra 
jokios abejonės, nes apie tą 
rašo visi Rusijos laikraščiai.

Šią savaitę caras iškeliavo 
į Suomijos įtakos vandenis, 
kur jisai kasmetai keliauja at­
sigaivinimui. Tat tikima, jog 

juodu vėl ant vandens susi­
tiks, kaip tas buvo 1905 m. 
Tuokart abudu susitiko be 
diplomatiškų susinėsimų, tik 
persiuntė vienas kitam telegra­
mą ir susitikimas įvyko. Tai­
gi ir šiemet turbut tokiu pat 
budu norima pasielgti. O juo 
labiaus tasai susitikimas yra 
reikalingas Viliui, nes norima 
pas carą pasiteirauti, ką kal­
bėjo jam Anglijos Edvardas.

uolų vėl laivas sutruks.

Durnos pirmininkas pas carą.

Liepos 1 dieną Durnos pir­
mininkas Chomiakov buvo 
audij m ei joje pas carą, kadangi 
caras iškeliauja ant vandenų 
pasivažinėtų, o Durna bus 
paleista porai mėnesių ant 
vakacijų. Caras kalbėdamas 
su Durnos pirmininku, išreiškė 
savo didį užganėdinimą iš Du­
rnos darbų, tiktai nupeikė 
atstovus už atmetimą naujo 
laivyno projekto. Pagalios 
caras pirmininkui pasakė, 
jog atstovo Gučkovo žodžiai 
jį labai sujudinę, kuomet pas­
tarasis savo kalbą pasuko did- 
kunigaikščių pusėn. Taigi ca 
ras pirmininkui pažadėjo, jog 
jisai armijoj ir laivyne did- 
kunigaikščių įtekmę susiaurį- 

pęs; ...
Tai tiek tik ir pranešama 

apie caro kalbą. Nestebėtina, 
kad trumpai kalbėjo, nes buvo 
pasirengęs kelionėn.

Dar apie laivyną.

Andai Rusijos valstybės 
taryba pripažino jūreivi jos 
ministerijos Durnoje reikala­
vimą naujiems kariškiems lai 
vams 10.000.000 rub. per 
teisingą. Kadangi Durna tą 
projektą buvo atmetusi, o da­
bar taryba pripažino jį teisin­
gu reikalavimu, tai tarp Du­
rnos ir tarybos turės gimti 
nesutikimai, o sutaikinti galės 
tik tam tikslui iš abiejų pusių 
išrinktoji specijaliskoji komi­
sija.

Peterburgo dienraščiai ap­
kalbėdami tą konfliktą, dau­
giausia palaiko Durnos pusę, 
o net ir “Novoje Vremia” 
sako, kad Rusijai laivynas 
nereikalingas ir verčiau tuos 
pinigus apversti armijos pa­
gerinimui ir sutvirtinimui.

Armijos reforma.
Paskutinę Birželio dieną 

Durnoje priimtas įnešimas, 
idant valdžia armijos reformai 
sunaudotų 100.000.000 rub. Už 
paskirtus pinigus turbut aprū­
pinti armijos reikalai Trans- 
baikale, paskui Vladivostoko 
tvirtovei ir įvairiuose miestuose 
pastatymui kareiviams ruimin- 
gesnių kazarmių. Paskui karo 
ministerijai užgirta 300.000. 
000 rub. apginimui rytinių 
savo valstijų nuo priešų už-

150 artileristų suokalbininkų 
tuojaus suimta ir nugabenta į 
Medvied miestą. Naugorodo 
gub. Medvied mieste atsiran­
da didis kariškas kalėjimas. Į 
tenai gabenami visi maištinin­
kai kareiviai.

Žydų laikraščiai rašo, kad 
karo ministerija visiems ap 
skričių kariškiems gen-gu- 
bernatoriams išsiuntinėjo įsa­
kymą su reikalavimu, kad pa­
starieji paduotų ministerijai 
informacijas apie žydus karei­
vius, kurie apleidę pulkus. 
Girdi, tas reikalinga armijos 
reformoms.

Kareivių suokalbis.

Viborgo tvirtovėj susektas 
kareivių suokalbis, bet tuojaus 
ir nuslopintas be jokių sumi­
šimų ir kraujo praliejimo.

Anglija.
Nuo buvusio žmonių sumi­

šimo ant Trafalgar Square 
Londone ligi šiam laikui nie­
kas nematė tokio da sumišimo, 
koks atsibuvo Birželio 29 d. 
ant plecaus prieš parlamentą. 
Toji demonstracija arba ge­
riau sakant sumišimas yra tuo 
originališkas, kad aną sukėlė 
ne vyrai, bet moters, arba, 
kaip sakoma, gražioji lytis.

Kiek tūkstančių moterų ap­
gulė parlamentą, kiek jųravė- 
josi su policijantais, mušė lan­
gus ir klyko, nebuvo gali­
ma net suskaityti, bet jų 
buvo.- nemažiau kaip šimtas 
tūkstančių, kurios spyrėsi at­
gauti sau teises, paveržtas vy­
rais. Penki tūkstančiai pės­
čiųjų policijantų ir keli sky­
riai raitųjų vos-nevos tegalėjo 
suvaldyti milžiniškas moterų 
minias, kurios su visomis savo 
pajėgomis stengėsi perlaužti 
policijos kardoną ir sugarmėti 
visoms parlamentan, o tenai, 
žinoma, viską sudaužyti.

Moterų armija vadovavo 
poni Parkhurst. Susirinkus 
sufragistėms Caxton Hall, 
tapo pasiųsta delegacija, susi­
dedanti iš 12 moterų, uas 
ministerių pirmininką Asq­
uith. Pirmininkas delegačių 
nepriėmė, tik liepė savo rei­
kalavimus paduoti jam raštu. 
Moterims šito ir užteko. I- 
tužusios delegatės sugrįžo. 
Kas tuomet buvo svetainėje, 
negalima nei aprašyti, tik 
pakaks paminėti visi moterų 
liežuviai. Svetainė pavirto į 
pragarą, o juo labiaus, kad 
ministerių pirmininkas seniau 
buvo pasakęs, kad jos prie 
politikos da nepriaugusios. 
Poni Parkhurst tada pavadino 
visas moteris palties tiesiog ant 
parlamento ir tuo budu paro­
dyti savo galybę.

Kuomet moters iš svetainės 
susijudino gatve link parla­
mento, su jomis ėmė vienyties 
pakeliui visos moters, aplei- 
zdamos restauracijas, viesbu 
čius, sankrovas, fabrikas ir 
visas abelnai įstaigas. Minia 
augo kaip ant mielių. Prie jų 
prisidėjo priegtam daugybė 
žingeidžiųjų ir visokių miesto 
vagabundų. Kaip tik akimi 
apimti — visur buvo vienos 
moters. Tačiaus jau palei 
Westmmsterio tiltą joms kelią 
užkirto policijos kardonas. 
Moterų ėjimas sulinko, neku- 
riose vietose sulužo, bet nepai­
sant į tai, pašalinėmis gatvė­
mis jų minios vis plaukte 
plaukė. Dalis moterų nusi­

samdę garlaivį ir nuo ano varė 
savo agitaciją, bet netrukus 
garlaivį su kitu užkabino ir 
nuplaukdino po tiltu.

Kuomet moters atsirado ša- 
lep ministerių pirmininko na­
mų, nekurios su akmenimis 
ėmė daužyti langus. Tame 
pat laike ministerių pirminin­
ko moterė su dukterimi ir jos 
mokytoja buvo lauke ir nety­
čia moterų vilnyse papuolė. 
Tik vėliau policijantas pažino 
ir anas nuvedė namo.

Tuotarpu moterų minia pa­
siekė parlamentą, kurį saugiai 
dabojo policija. Per ištisas tris 
valandas tuo budu parlamen­
tas buvo apgultas. Daugumas 
parlamento atstovų per langus 
ir nuo balkonų žiurėjo į tą 
kovą moterų su policija.

Galop policijai nusisekė 
gatves nuo moterų apvalyti ir 
smarkiausias 29 areštavo.

Ant rytojaus areštuotoms 
atsibuvo teismas. Kadangi 
viena sufragistė Marie Leigh, 
kuri daugiausia beldė ministe­
rių pirmininko rezidencijos 
langus, teisme viešai išsireiškė 
“kitoj demonstracijoj bus 
naudojamos bombos”, policija 
pasirįžo pasigauti aštriausių 
priemonių prieš busimas mo­
terų demonstracijas. Ateityj 
moterims — sako policija — 
jau nebus jokios pagodonės, 
gauskožna kailiu kaipo atvira 
maištininkė.

Teismas galutinai iš tarpo 
29 ar.-štuotų 27 nubaudė pi- 
nigiška pabauda, o kadangi 
nenorėjo užsimokėti, tat užda­
ryta kalėjiman. O Marie Leigh 
ir jos draugę nusiųsta ant po­
ros mėnesių sunkiems dar­
bams.

Taip tai liūdnai užsibaigė 
Anglijos moterų demonstra­
cija. Tačiaus tas da ne viskas. 
Moters suras sau naujas prie­
mones ir, be abejonės, atsieks 
savo idėją. Bet paskui ar jos 
bus laimingesnės — tai vėl 
klausimas.

Persija.
Išvaikius parlamentą su pa­

trankomis ir nužudžius kelis 
priešingus šachui atstovus, vi­
soj Persijoj užgimė reakcija ir 
drauge anarchija. Žmonės žu­
domi ant kožno žingsnio. Bet 
revoliucija visur plėtojasi ir 
vargiai šachas užgniauš žmo­
nių didį įniršimą.

Kadangi daugumas revoliu- 
cijonierių gavo prieglaudą 
Anglijos pasiuntinystėj, tat 
šachas pas Anglijos valdžią 
pareikalavo juos atiduoti, bet 
Anglija tą padaryti grieštai 
atsisakė, todėl šachas liepė sa­
vo karumenei nuo Anglijos 
pasiuntinystės pasitraukti ir 
saugiai daboti revoliucijonie- 
rius, jaigu jų kuris kėsintųsi 
bėgti iš pasiuntinybės.

Suimti revoliucijonieriai la­
bai kankinami. Vienas suim­
tųjų andai iš kareivių nagų 
išsprūdo, tai pasakoja tiesiog 
neįtikėtinus daiktus. Karei­
vių gulyklon kasdieną atgabe 
narni suimti politiškieji ir juos 
tenai žvėriškai kankinama. 
Tarp kitko ?acho kareiviai vi­
sų akiveizdoj gyvą į šmotus 
sudraskė persų vieną kunigą, 

kuris gundęs žmones prie re­
voliucijos. Kitą vėl supjausty­
ta peiliais ir paskui pamesta 
šunims. Visi suimtieji laukia 
tokio pat likimo.

Persijos srityj Tabrize gy­
ventojai skerdžiasi su karume- 
ne. Iš abejų pusių daugybė 
užmušta.

Tuotarpu šachas Rusijos 
generolą Liachovą padarė Te­
herano ir apielinkių general­
gubernatoriumi, o į kitus mie 
stus ir miestelius pasiuntė su 
karumene savo ištikimus tar­
nus. Tat, ir skerdžia žmones.

Girdima, kad šachą prie tos 
reakcijos prikalbinę Rusijos 
biurokratai, kuriems tasai pa­
šonėj parlamentas buvo aš­
trus kaulas gerklėj, nes pasau­
lis jau buvo bekalbąs apie 
didesnę Persijos kultūrą už 
Rusijos. Tat ar-gi nebuvo 
liūdna Rusijai? Bet artinas 
galas carams ir šachams.

Italija.
Londone iš Italijos gauta 

įdomi žinia, kurią Italijos cen­
zorius buvo sulaikęs. Ir žinia 
skamba sekančiai.

Kaliabrijos kaimas Olivadi, 
kuris 1905 m. žemės drebėji­
mu visai buvo sugriautas, dar 
ligi šiam laikui neatnaujintas, 
norints parlamentas jau seniai 
užgyrė ir liepė valdžiai to 
kaimo likusius gyventojus be 
pastogės aprūpinti. Per ištisus 
trejus metus gyventojai gy­
veno po tyru dangumi. Paga­
lios pas tuos nelaiminguosius 
kantrybė išsisėmė ir jų 700 
asmenų, daugiausia moterų, 
susirinko prieš magistratą ir 
ėmė šaukti: “Mirtis valdžiai!”

Pavadinta karumenė pir­
miau papliūpa šovė oran, bet 
kuomet demonstrantai karei­
vius ėmė laidyti akminimis, 
tuokart kareiviai pasuko vamz­
džius į minią ir paleido. Pa 
sėkmės baisios: 3 ant vietos 
užmušta ir 12 sužeista. Minia 
tuojaus išsisklaidė į visas pu­
ses.

Antra žinia parėjo taipgi 
cenzūruota, kad Parmoj 50. 
000 lauko darbininkų sustrai- 
kavo dėl prasto užmokesnio. 
Straikcriai užėmė Parmo mie­
sto dalį, ant gatvių susitaisė 
barikadas, sunaikino žiburius 
ir dabar veda kruviną kovą su 
karumene. Kadangi straike- 
riai neturi ginklų, tat juos šau­
doma lygiai kiškius. Gyven­
tojų įtūžimas neišpasakytas.

Portugalija.
Lizbonos parlamente andai 

atsto- 
senas 
kara­

užgimė sumišimas tarp 
vų svarstant vis da apie 
ir tas pačias nužudyto
liaus skolas, kurių yra tiek 
daug užtraukta ant valstybės 
išdo galvos. Karalius mat sko­
lino pinigus ant hipotekų, o 
dabartinis parlamentas norėtų 
su tomis skolomis užbaigti ty. 
šiaip taip skolininkams sugrą­
žinti paskolintus pinigus. Fi­
nansų ministeris parlamente 
apreiškė, jog karalius Carlos 
norėjęs skolas atbūti dalimis, 
bet to nepadaręs. Republiko- 
nai tat ministerį pavadino tie­
siog pasileidėliu ir valdžios fi­
nansų apskaitą pavadino ne­
tikra. Pagalios valdžios prie­
šai pareikalavo karališkus 
dvarus parduoti ir gautais pi­
nigais apmokėti skolas.

Tai vainikuočių gaspado- 
riavimai sėja tarp žmonių to­
kį vargą ir nesutikimus.

Iš Viso Pasaulio.
Prancijoje prasidėjo kova 

su absintu (metelių degtinė), 
kuris paskutiniais laikais taip 
pradėta naudoti, kad pavary­
ta šalin vynas ir alus. Žmonės 
gerdami absintą įgauna proto 
sumišimus ir pagalios tų gir 
tuoklių visa generacija palie­
ka idijotais. Parlamentan į- 
nešta peticija su tūkstančiais 
parašų prieš absintą. Absinto 
firmos stengiasi sumažinti pe­
ticijos rimtumą.

Andai pasklydo gandas,kad 
Austrijos imperatorius Pran­
ciškus Juozapas numiręs, bet 
paskui tasai gandas buvo val­
diškai užgintas. Imperatorius 
dabar atsirandąs Išliuj, kur 
regis išbusęs ištisą vasarą.

Vokietija su visu savo 
smarkumu ėmė ginkluoties, o 
labiausia skubinasi padirbdin­
ti povandeninių valčių visą 
flotilę. Ligi Sausiui žadama 
visas valtis užbaigti. Kibą Vo­
kietija ką naujo atjaučia.

Vokietija vėl išdidžiai ėmė 
žiurėties į pasaulį, nes Zeppe- 
linui su orlaiviu bandymai 
buvo labai pasekmingi. Gra­
fas Zeppelin padebesy] išbuvo 
ištisas septynias valandas, su 
savimi priegtam turėdamas da 
14 žmonių.

Lvavo teismas rusiną stu­
dentą Miroslavą Sičinskį pa­
smerkė pakarti. Sičinski Ba­
landžio 12 d. š. m. nužudė 
Galicijoj ciesoriaus vietininką, 
grafą Potockį. Kadangi Po- 
tockis buvo lenkas, tat teismo 
ištarmė lenkams atnešė džiaug 
smą.

Anglijoje pasibaigė kariš­
kųjų laivų mobilizacija dėl 
vasarinių manebrų. Genera- 
liškas kariškųjų laivynų virsi 
ninkas, lordas Charles Beres 
ford, liko vadu didžiausio ka­
riško laivyno, kokio pasaulis 
dar nematęs, nes susidedąs iš 
301 laivų ir 68.000 įgulos. 
Vokietija rustinasi...

Meksike andai buvo užgi­
mus revoliucija. Labai daug 
triukšmo padaryta ir Junkti- 
nėse Am. Valstybėse, kadangi 
tas atsitiko Texų parubežyj, 
bet po kelių dienų viskas ap­
malšinta. Nekuriuose miestuo­
se padaryta daug nuostolių.

Kruppo kanuolių dirbtuvė 
se, Essuose, pereitoj savaitėj 
buvo baisus atsitikimas. Kati 
las su sutirpintu plienu truko 
ir ugninė sriovė išsiliejo tie­
siog ant dirbančių darbininkų. 
13 darbininkų mirtinai apde­
ginta, o 4 lengviau.

Panamoj rinkimai perėjo 
ramiai. Nereikėjo net ir Junkt. 
Am. Valstybių valdininkams 
sutepti rankas. Obaldio šali­
ninkai gavo viršų, todėl prezi 
dento rinkimuose Arias turės 
pralošti.

________ *
Morokko sultanas-uzurpa- 

torius, Mulai Hafid, andai su 

savo brolio sultano šalininkais 
susirėmime liko apveiktas, 
palikdamas daugiau 100 ka­
reivių užmuštais. Kautasi su 
El Utonqui gimine.

Švaicarijoj neseniai buvo 
areštuota keturi amerikoniški 
mormonai už platinimą savo 
mokslo. Teismas juos pasmer­
kė kalėjiman, bet padavus a- 
peliaciją, viršiausias teismas 
liepė juos paliuosuoti, nes jie 
nieku neprasikaltę, o juk pla­
tinimas by kokių doktrinų — 
nėra nusižengimu.

Italijoj paliuosuotas iš na­
minio kalėjimo buvusia švieti- 
timo ministeris Nuncio Nasi, 
kuris buvo kaltinamas už val­
džios pinigų eikvojimą. Ka­
dangi Naši paeina nuo salos 
Sicilijos, tat tenaitiniai gyven­
tojai neriasi iš džiaugsmo ir jo 
garbei rengia procesijas.

Paryžiuje norima padirb­
dinti juros uostą. Uostą Hav­
re norima sujungti milžinišku 
perkasu ir tasai darbas ap- 
skaitomas ant 100 milijonų 
dol. lėšų. Pereitame šimtmety]’ 
tas dalykas kelis sykius buvo 
užmanytas, bet projektai vis 
nupuldavo, bet kaip bus da­
bar, nežinia.

\ ------------------ ■
Portugalijos karalienė našlė 

Amalija iškeliavo andai Bra­
zilijon. Su savimi pasiėmė ir 
visas dovanas, kokias jos vy­
ras buvo Brazilijai parengęs,, 
norėdamas atlankyti. Karalie­
nė dovanas atiduos preziden­
tui Penna.

Breste, Prancijoj,’ vietiniuo­
se kašaruose andai vienas sky­
rius kareivių rengėsi sukelti 
maištus,! tačiaus pijonieriai 
tuojaus tapo pašaukti ir maiš­
tininkus su vandeniu aprami­
no, liedami ant jų guminėmis 
dūdomis. Galop kurstytojai a- 
reštuota.

Votaiše mieste, kur kasme­
tai susirenka kinai maldinin­
kai, buddistų viršiausioji gal­
va Dalai Lama andai priėmė 
audijencijon Amerikos amba­
sadorių Kinuose, WilliamąW. 
Rockhill. Tai pirmutinis atsi­
tikimas, kad Dalai Lama ame­
rikoną priimtų pas save.

Strassburge (Alzacijoj) vie­
tiniuose gmino rinkimuose ta­
po įveikti visi sočijalistiški 
kandidatai. Jie pirmiau gmi­
no taryboj turėjo savo 16 bal­
sų, o dabar pasiliko tik su 
vienu.

Kilonijoj areštuotas Vokie­
tijos kariškojo laivyno tūlas 
valdininkas su savo sužiedoti- 
ne už viešpatystės išdavimą. 
Suareštuoto valdininko pavar­
dė laikoma paslaptyj.

Madrido viršiausias teismas 
atmetė čekės giesmininkės A- 
lenos Sanz reikalavimus, kuri 
tvirtino, kad miręs Ispanijos 
karalius Alfonsas XII ją lai­
kęs per sugulovę, iš ko gimė 
du aunu, tat reikalavo pas da­
bartinį karalių atlyginimo. 
Teisme panašiuose dalykuose 
nerasi teisybės.
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KATALIKAS

i Žinios iš Lietuvos. $
KURTUVĖNAI. 
(Šiaulių apskr.).

Ačiū p. Sangimiui visuome­
nė iš “Vilties” No. 51 patyrė 
ir apie tą “puikiąją vietą tarp 
kalnų-kalnelių, miškų-ežerė- 
lių”. Gaila tiktai, kad Kurtu­
vėnų žmonės, t. y. liaudis ne­
puikiai buvo nupiešta. “Žmo­
nės, žinoma, tamsus, šviestieo 
neįpratę... geria degtinę ir 
alutį, yt veršiai buizę”...

Nekartą tenka skaityti pa­
našius raštus iš įvairių mųsų 
brangosios tėvynės kampų: 
žmonės tamsus, girtuokliauja 
— jų kaltybė. Nežinau, ar tai 
mano toks jau bukas jausmas, 
kad tokiose žinelėse nejauzda- 
vau tos šventos minties: “gai­
lu man minios — išalkusi”. 
Taip tarė Kristus, ir pasotino 
minią. Ir kurtuvėniškiai išal- 
ko dvasiško maisto ir puola 
prie knygų. Taip bent reikia 
manyti iš to, kad 1907 metais 
iš Kurtuvėnų prisirašė prie Š. 
Kazimiero Draugijos 106 na­
riai. Mažą terasi Žemaičių 
vyskupijoje tokių parapijų, į 
kurias butų tiek siuntinėta 
knygų... O vienok viešai pa­
peikta, kad Kurtuvėnų “žmo­
nės skirią pinigus ne kny­
goms, bet degtinei”. Ir kas 
čia kaltas? Gal žino p. Sangi- 
mis, kad norint skirti pinigus 
knygoms, reikia jos pamėgti, 
reikia išmokti skaityti ir mo-

IŠ KAUNO APSKRIČIO.
Balandžio mėn. 18 d. atsiti­

ko didelė nelaimė Aukškalnių 
sodžiuje (kurioje parapijoje ar 
valsčiuje? Red.). Vienas ūki­
ninkas 8 vai. vakarą išėjo pa­
žiūrėti į tvartą (gurbą, punę, 
kūtę) gyvulių ir nebegrįžo gy­
vas. Sako, tikrasis vaikas nu­
ėjęs ir radęs tėvą užmuštą. 
Galva per pusę perskelta; vie­
na pusė per šešius žingsnius 
nuritinta, smagenos į sieną iš- 
tiškusios. Sūnūs ėmęs šaukti 
kaimynus ir pasakęs, kad tėvą

keti skaitant suprasti. Bet gal ark]y8 užmužęs. Taip ir tikš- 
p. Sangimis patyrė, kad Kur- L Atvyko poiicija ir apžiu. 
tuvėnų žmonės Kurtuvėnųrėju8 liepė palaidoti. Tik pa. 
miestelyje ir mokyklos buto laidoju8, 8avaitę žmOnės ėmė 
pasistatyti negali, nes vietos 8nekatb įad tai ne arklio, bet 
neturi. Visa miestelio žemė L u-muSta V(ilatvyko 
rankose p. grapo, kun. klebo- Ucij „ alka8ti ]avoną 
no ir p. Daukiso. Šie pastara- h i8rCTidaotL Pri9tova8 nei 
sis turi visai mažą gabalėli, L nei Ka& kaip pasi. 
kurs užimtas jo paties gyvena L- žm0Dė8 bet ■ kalba,
mu butu ir aline, iš kunos jis Lj žm0!,au9 ranko9 butoi
minta. Jis nemokytas žmogus, I ark] žmHŠę9 t, ukiūill. 
todėl jam tas dalykas gal ne L 
taip ir rupi. Kas kita su švie- at9itikimae. Trečią
aiaisiais Kurtuvėnų valdovais, k,.. dieną vieuame dvare 
kūne supranta žmonių reika bu70 . (vakaruSko8). 
lūs “Žmonės, žinoma, tam- pradė. šokti Bešokdami 8U. 
eųs , lanko tokias viešąsias j- - vi(d kruTO„ jr u- 
staigas, kokias Įsteigia galin- dė savim vieDą mirtinai. 
gieji tų žmonių naudai. Juk m ėmė 
ne kam kitam Kurtuvėnų L čiais VO8.VO8 be. 
miestelyje laikomas monopo- ^ §toi koks nežm0. 
lis, kurio galėtų ir nebūti, jei žai91a9,

I '♦ ____________
1 TAURAGE.

; Į savaitę pas mus esti 
turgu. Kaip šventės, taip tur­
gaus dienomis yra apsčiai žmo 
nių, ypač jaunuomenės, kurie 
nepraleidžia neivienos iš tų 
dienų neaplankę Tauragės. 
Susiėję draugai, kaip ir seniai 
matęsis, traukia į pirmą pa­
kliuvusią aludę. (Mųsų mies­
telyje 8 tūkstančiai gyventojų; 
yra į 35 aludes, vienas trakti- 
ras, du monopoliu, beto, dar 
daug gailesingu žydelių). 
Kiekvienas stato po du bute­
liu alaus. Išgėrę pradeda rau- 
kyties, kad čia alus esąs ne­
skanus. Iš tos aludės eina į 
antrą ir į trečią. Antgalo su­
sieina pas gailesingąjį žydelį, 
kurs vadina juos “ponaičiu­
kais” ir labai švelniai elgias. 
Čia alus gardus ir degtinė sal­
di. Geradarys apkrauna stalą 
buteliais, ir “ponaičiukai” ge­
ria ligi-pat nakties ir ligi pa­
skutinio skatiko. Sutemus ke­
liauja namo, matuodami grio­
vius (ravus) pelkes. Kitam 
“ponaičiukui” tenka ir nakvo­
ti griovyje. Štai kartą po vie­
nos turgaus dienos ėjo namo 
ūkininkas su savo žmona. A- 
bu jau gerai buvo išsimauk.u- 
siu. Kits-kitą prisilaikydamu 
išėjusiu iš miestelio suvirto į 
griovį, pilną vandens. Mat, rublių, 
vyriškio tik tvirtesnė galva, o 
gal mažiau buvo ir įkaušęs: nais užmuštas elgeta vargšas;

p. grapas neduotų nei žemės, 
nei savo namų. Taigi žmonės 
ir naudojasi ta malone iš vir­
šaus. O kad alinės eina lenk­
tynėmis, būdamos rankose p, 
grapo ir p. D., tai vėl žmonių 
nauda, nes pigiau atsigerti ga­
li. Jei tatai tie, kurių rankose 
ir šviesa ir gerovė, naikįs gir­
tybės vietas, o steigs doros mo­
kyklas, tuomet ir liaudis bus 
kita. Jei p. grapas, kaip jau 
nekartą yra pažadėjęs, galų 
gale nebeduos namų monopo­
liui, o jo vieton patalpįs mo­
kyklą — ir ta doroji mokykla 
švies ilgesnius metus ir išauk- 
lės ištisą žmonių kartą ir tie 
žmonės dar brangįs labiau 
degtinę, negu knygas, — bark, 
p. p. Sangimi, viešai Kurtuvė­
niškius žmones, išdek jų atša­
limą nuo mokslo, bet šiuo žy­
giu tai man tik gailu, labai 
gailu nuvargusių ir įvargintų 
žmonių.

du

ROKIŠKIS.
(Ežerėnų ap.).

J). Vedega “Vilties” No. 56 
pajuokia Rokiškio girtuoklė­
lius ir gerai daro; bet negerai 
daro, kitą kaltindamas, pats 
nebūdamas visiškai teisingas. 
Pajuokdamas girtuoklėlius 
prasčiokėlius, užtyli inteligen­
tus. Inteligentai (nesakau, 
kad visi: yra dorų) mielai pa­
juokia prasčiokus už turto ir 
sveikatos gaišinimą prie bute-

lio, o dar mieliau sėdasi prie 
butelio, ne baltosios, bet kon­
jako, zubruvkos,ir t.t. Praščio- 
kėliai berniukai, anot D. Ve- 
degos, dėl įgijimo dangaus ka­
ralijos pragerią savo algas, o 
inteligentai, netik savo algas, 
bet savo* tarnus palieka be už- 
mokesnio, savo užimamų vietų 
netenka, net ir savo žmonių iš­
sižada; o iš tų nabagių kita 
nebežinodama, kur bedingti, 
pakliųva globon kokiam-nors 
geltonais sagučiais ponui. Nie 
ko nėra nuostebaus: praščio- 
kėlia žino tik tiek, kad turtin­
gam sunku dangaus karalijon 
pakliūti, o inteligentai, dar 
geriau žinodami Šventraštį, iš­
sižada netik turtų ir savo žmo­
nių, bet ir kitus priverčia išsi­
žadėti turtų, pragerdami už­
dirbtas jų algas.

teturėjęs 2 — 3 rublius. Žmo­
nės labai įbauginti.

Vy- 
pra- 
iš to 
Be-

bent greičiau iš griovio išlipo. 
Moteriškei prisiėjo gauti net 
keletą klukšnių vandens, 
riškis, išsiritęs iš griovio, 
dėjo traukti savo draugę 
nelaimingojo padėjimo, 
traukiant ir jam reikė dar ke­
letą kartų plukdyties tame ne­
laimingame vandenyje. Var­
gais-negalais betgi išsitraukė 
ir nuėjo toliau svyruodamu.

Prekyba tarp mųsų sodiečių 
gerai eina: jei pardavę gauna 
pusę rublio, tai magaryčių iš­
geria už pusantro rublio. Už- 
simįsi apie laikraščius ar kny­
geles — tai atrėš: “Kaip tat 
galima mokėti už popergalius 
po 3, 5 ar 6 rublius, ir kokia 
iš jų nauda ?”

Kada gi išauš ta linksma 
diena, kada pamatysime mųsų 
apylinkėje šviesius darbo vy­
rus, ne girtuoklius!

DARBĖNAI.
Gegužės 21 d., vidurdienį, 

miestelį ištiko didelė nelaimė: 
ugnelė nušlavė, pradėdama 
nuo špitolės tvartelių, visą 
miestelio vidurį ir Didžiąją 
Ūkininkų gatvę. Bažnyčia. 
Dievui padedant, išgelbėta, 
nors gontų senas stogas iš a- 
biejų pusių buvo bent per ke­
lius kartus užsidegęs. Drąsu­
mas ir neapsakomas uolumas 
vyrų ir moterų daug padėjo. 
Netiktai vyrai, bet ir moterįs 
pasirodė ant bonios viršaus iš 
lauko pusės, o vandens kibirai 
šimtais augštyn kilo bonios 
laiptais iš vidaus.

Sudegė abi žydų šuli (mal­
dų namai) ir ant rinkos išneš­
tos prekės, nes ugnis kaip ju­
ra viena valanda visa užgrio- 
bė, o vėjas sukilęs už 3 vior- 
stų nešiojo degančiai plėnis. 
Gaisro priežastis ligšiol neiš­
aiškinta; atsitiko tai turgaus 
dieną — gal kas buvo neat­
sargus su ugnimi. Nuostolių 
padaryta į šimtą tūkstančių 
rublių, o apsergėjimo pinigai 
(ugniapinigiai) nesiekia pilnai 
nei penkiolikos tūkstančių. 
Taip pigiai įkainojo vietinė 
komisija dėlto, kad nebūtų 
padegimo dėl pelno. Didelė 
padėka pridera kaimynams, 
kurie buvo subėgę su padar­
gais gesytų ugnies iš Laukže- 
mės, Kretingos ir Palangos. 
Jų uolumu ir nuovoka buvo 
gaisras nustabdytas. Prie gais­
ro pasirodė žmonių būdas ir 
geras ir nedoras. Vieni gelbė­
jo, visa užmiršdami, bet atsi­
rado ir tokių, kurie nešdami 
laukan turtą pražudė kažin- 
kur. Gaisrui baigiantis ir visai 
nusigėrusių vyrų atsirado. 
Doriausiai elgės moterįs.

VEIVIRŽĖNAI.
(Ras. apskr.).

Žmonės kasdieną laukia ge­
resnių laikų. Bet kur tau su­
silaukti! Gegužės 19 d. pradė­
jo skraidyti po sodas urėdnin- 
kas su keturiais sargybiniais 
ir varyti, kad kiekvienas va­
žiuotų kelių taisyti. Neveizdi, 
ar geras ar blogas kelias: ap- 
vežk naujai žvyru ir gana. At­
eina per pietus Jei nepadėjai 
kiaušinių puskapio ir... bu­
telio, — kerta kaip pašėlęs 
per pečius, kinko arklį iš žag­
rės, — ir važiuok 10 — 14 
viorstų į kelius. Kiek ten ge­
ra vėlai nuvažiavęs padarysi!

Ar tai išmintingo darbas 
sykiu žeme gyventi ir kelius 
taisyti? Arkliai blogi dėl 
prasto pašaro. Kelio turime 
po pusketvirto sieksnio nuo 
dešimtinės. Žvyras už 5 — 6 
viorstų. Tiltus turime tris po 
8 sieksnius, dešimtį gi — po 2 
— 3 sieksnius. Materijolo til­
tams turime supuvusias stat- 
džiuvas ir virtusias išpuvusias 
egles. Tiltai tenka kas 
metai taisyti. Toks policijos 
elgimos daro mums didelę 
skriaudą. Pasiliks blogai p 
dirbta žemė, suvėluota sėte.

Valsčiaus vyresnybė, klau­
siant žmonėms, iškur žvyrą 
vežti, atsako: veškite, iškur 
yra vežamas: iŠ pakapės. To 
nemato, kad ligi kapų zomato 
bėra du sieksniu nenugriuvu- 
sios žemės. Viena pusė jau se­
niai nugriuvo ir senuolių kau­
kolės kyšo. Iš žmonių nėr ko 
norėti, kad susiprastų. Žmo­
gus by-tik kame užgrobė. At­
važiuoja čia žvyro vežties vai­
kai, moteriškės; veža ir žydai. 
Klebonas naujaisiais kapais 
labai rūpinos, išpuošė juos la­
bai puikiai, Tik kasžin kodėl 
užmiršo jis senuosius. Kartais 
atsiunčia zakristijoną gynioti, 
bet tam nuėjus, vieną-antrą 
pavarius, kitas atvažiuoja ir 
vežasi. Kiti dar skundžias u- 
rėdninkui, kad zakrastijonas 
neduodąs žvyro vežties. Sis 
atsako: niekis, vežkitės dar 
daugiau. Kam bus nepadoru­
mas, kad nugrius kapai? Gal 
pirma klebonui, paskui vi­
siems parapijonims. Reikia 
klebonui skaudžiau subarti 
parapijoms.

ŽARĖNAI.
(Telšių apskr.).

Gegužės 20 d. antstolis su 
dviem sargybiniais važiavo 
plėšikų gaudyti. Pavažiavęs 
nuo Varnių 7 viorstus, miške 
susitiko 3 vyrus. Antstoliui 
pasirodė jie labai įtariami, to­
dėl sušuko, kad sustotų. Tie 
priėjo prie vežimo ir vienas iš 

sargybiniui į galvą ir padėjo 
jį ant vietos. Antras piktada­
rys taippat buvo besitraukiąs 
revolverį, bet antstolis įkibo 
jam į krutinę. Antrasai sargy­
binis labai persigando ir ne­
begalėjo nieko veikti, bet ve­
žėjas nenusiminė ir pagrobęs 
šautuvą, šovė piktadariui į 
krutinę ir užmušė. Kitu du 
olėšiku, matydamu tai, nubė­
go į mišką, Plėšikų gaudyti 
oasiųsti sargybiniai.

Gegužės 18 d. atrasta pa­
liautas ir į maišą įkištas Ber­
žaičių sodžiaus neužauga Ku- 
činskis, 65 metų senelis. Jis 
gyveno trobelėje miške. Par­
sidavęs karvę ir turėjęs 20

Gegužės 23 d. ties Medingo- 

kun.

grįš-

SENAPILE.
Po tų nesmagiųjų atsitiki­

mų mokiniai, pasipiktinę ne­
lemtuoju kai-kurių draugų 
pasielgimu, viešai išreiškė pro­
testą, būtent, vieną sekmadie­
nį visi atėjo bažnyčion, išklau­
sė šv. mišių ir ilgoko 
Čėsnos pamokslo...

Viskas vėl aprimo.
Bet štai vieną vakarą,

tant mokytojams ir susirinki­
mo, kažin-kas į j uos šovė... 
Paskui praslinkus kelioms 
dienoms, mesta buvo į posėdį 
bomba (silpnoka)... Sargas 
švilpė visą valandą, kol atėjo 
sargybinis, bet jis tyrinėt nė­
jo, nes buvo tamsu (10 vai. 
vakarą) ir... sakės revolverį 
namie palikęs. Sargas ar kas- 
kitas apsiėmė jį palydėt namo, 
“ginklo” pasiimti... Paskui 
vėl kažin-kas metė didoką ak­
menį į vieno mokytojo butą ir 
šovė iš brauningo. Taippat 
trims mokytojams buvo at­
siųsta laiškai su mirties nu­
sprendimu iš kokios tai “revo- 
]iucijonierių mokinių kuopos”. 
Pasklydo girdas, kad uždary­
sią gimnaziją. Tąsyk mokiniai 
protestavo prieš tokius pasiel­
gimus ir išreiškė užuojautą 
nukentėjusiems mokytojams.

Tikuos, kad šisai mano pra­
nešimas atitaisys klaidą, įsi­
skverbusią “Viltyje” No. 59 
(Kas girdėt. Senapilėj), nes tai 
ne mokinių darbas, bet paleis-

tunų, kurie nori, kad uždary­
tų gimnaziją.

“V.”.

SINTAUTAI.
(Naum. ap. Suv. gub.).

Apšvietime mųsų žmonės 
stovi nežemai. Daugiausia 
skaito “Šaltinį”, “Viltį”, o 
taipogi “Lietuvos Ūkininką” 
ir “Vilniaus Žinias”. Nedėl- 
dieniais ir šventadieniais geria 
neperdaugiausia, žodžiu, Sin­
tautų žmonės yra neblogi.

Tik štai vienas jų paprotys 
— tai girtuokliavimas per lai­
dotuves. Per laidotuves, kad 
geria tai jau geria! Vos tik 
suskubs apkasti kūną, tai tuo­
jau visi ir traukia į karčemą. 
Karčemoj kartais nusigeria 
taip, kad ir namon negali par­
eiti, o guli kur-nors patvoryje.

Blogas paprotys!

IGLIAUKA.
(Suv. gub.).

Plėšikai, pasivadinę socija- 
lietais, ar ir esant tokiais, su­
žinoję, kad ūkininkas J. R. iš 
Beliuniškio sodžiaus pardavė 
namus ir gavo 4 tūkstančius 
rublių, nakčia atėjo pas jį pa­
sipinigauti. Pirmą kartą atėję, 
ir vos gavę pusketvirto rub., 
liepė ūkininkui už savaitės 
jiems prirengti 200 rub. Kaip 
prisakė, taip ir padarė. Už sa­
vaitės plėšikai atėjo pas R., 
bet, radę jau naują namų savi­
ninką ir pabūgę, kad jųjų ne­
suimtų, pabėgo. Vienas įtar­
tas vaikinas policijos suimtas.

SIMNAS.
(Suv. gub.).

Vai, varge, kodėl gi mus 
žmonės taip mėgsta girtuok­
liauti?! Kunigai mokina, ba­
ra, o jie savo ir gana!.. Per 
gavėnią, tiesa, buvo truputį 
nustoję, bet dabar — ir vėl 
po senovei! Geria vyrai, geria 
vaikinai, o kas liūdniausia, ir 
merginos nuo jų neatsilieka. 
Ypač čia atsižymi dvi sodiečių 
merginos, kurios kas šventa­
dienis, kitąsyk dieną ir naktį, 
geria su, taip vadinamais, 
miestelio ponaičiais.

Tėvai džiaugiasi, kad jų 
dukterįs moka susidėti su po­
nais.

Vai koks neišmanymas.

ANTUPIAI.
(Vilk. ap. Suv. gub.).

Antupių ūkininkai rūpinasi 
savo darbininkų apšvietimu: 
ragina skaityti laikraščius ir 
duoda knygas. Tarnai, atėję 
po Kalėdų tarnauti, nemokėjo 
rašyti, o dabar 20 suviršum 
žmonių jau dailiai rašo, ir ne­
prašinėją pas kitus, kad para­
šytų broliui kariumenėn, ar 
giminei Amerikon laišką. 
Taipgi Antupių jaunuomenė 
moka dailiai pažaisti. Parėję 
šventą dieną iš bažnyčios, su­
sieina ir po senesniųjų akių 
padainuoja, paskaito, parašo 
ir pavakarėje skirstosi kas sau. 
Nieko nepadoraus susirinki­
muose nematyti. Labai tat 
linksma žiūrėti į gražų padorą 
jaunuomenės linksminimąsi — 
Neseniai, susirinkusi pasi­
linksminti, jaunuomenė sudė­
jo pinigų ir paskyrė šiems 
tikslams: a. a. Vyskupo Baro­
no paminklui, ekzekvijoms už 
dūšias, užpirko pamaldas per 
Šv. Jono Krikštytojo atlai­
dus.—

Antupiečių vaikai yra neiš- 
tvirkę, leidžiami į mokyklą. 
Žinau kelis vaikučius, turin­
čius po 6 metelius, kurie jau 
gražiai moka katekizmą, gra­
žiai skaito, o net jau ir rašo. 
Garbė užtat antupiečiams!

BARDAUSKAI.
(Vilk. ap. Suv. gub.).

Ūkininkui Bačkui pavogė 
porą arklių ir vežimą. Trum­
pa žinutė, bet kiek tokių trum­

pų žinučių bųva per metus, 
kiek tos trumpos žinutės aša­
rų išspaudžia! Kieno gi čia 
kaltė, kad tiek daug tokių ži­
nių bųva per metus? Sunku 
šiandie supasakoti kaltininkus, 
bet kas gali pasirūpinti aplau- 
žymų ragų vagims, galima pa­
rašyti. — Valsčiai turi teisę 
reikalauti nuo valdžios, kad 
vahČiui negeistini žmonės bu­
tų iš jojo prašalinti. Taigi te­
gu valsčiai nesibijo dviejų tri­
jų vagių, bet tegu gerai ištyrę 
savuosius “bičiuolius” pareika­
lauja nuo valdžios, kad juos 
ištremtų į Rusijos šiaurę — 
vogti baltųjų lokių (meškų). 
Taip Kauno gub. kai-kurie 
valsčiai ir daro, sudedami net 
keletą dešimčių rublių vagims 
iškeliauti. Bet kas pas mus 
užsiims tuo, ar ponas vaitas 
Degtinė?

KAUNAS.
Prie dailės parodos Kaune 

įtaisytas ir etnografijos sky­
rius. P. Daugirdas rodo seno­
vės iškasinius: metalinius iš­
dirbinius, kuriuos ant kaklo, 
rankų, prie šonų lietuviai ne­
šiodavo. Daug rodoma tobly- 
tėlių su įvairiais senovės pa­
gražinimais, toliaus galima 
matyti senovės išdirbinius iš 
akmens. Paaiškinimus apie 
tuos daiktus duoda p. Daugir­
das. — P. Starevičivs rodo 
mųsų krašto paukščius ir va­
balus. — P. Neseckis — se­
novės rinkinius. — P. Dau­
girdas panedėliais, utarninkais 
ir seredomis duoda lankyto­
jams paaiškinimus.

“Š.”.

SAKALŲ SODŽIUS.
(Panevėžio pav.).

Gegužei 19 d. per pat pie­
tus trenkė perkūnas į Juozo 
Miečio triobą, į seklyčią, kur 
buvo nemažai žmonių susirin­
kusiųjų melsties, kaip yra pa- 
protis Gegužės mėnesį.

Du žmonių liko smarkiai 
tuo trenksmu užgautu: vienas 
dar pats vos gyvas išėjo, kitas 
tik už kokios valandos atsiga­
vo. Trioba irgi buvo pradė­
jusi degti, bet pietų laike vi­
sam kam atsitikus, žmonės ne­
truko užgesinti.

JOSVAINIAI.
(Kauno pav.).

Geg. 10 ir 11 dien. siautė 
baisi audra ir perkūnija. Dau­
barų akolicoje uždegė namus 
ir nutrenkė 1S metų mergaitę; 
Raseiniuose sudegino klojimą 
ir Sviliuose irgi klojimą. Nuo­
stoliai visur nemaži.

KALVARIJA.
(Suv. gub.).

Negalima pagirti aplinki­
nių Kalvarijos gyventojų, bet 
ir negalima taip atvirai peikti, 
kad jie nesišviečia ir mirksta 
tamsybės bangose, nes vis to­
lyn ir tolyn tarpe žmonių pla­
tinasi apšvietimas ir savo rei­
kalų supratimas. Apšvietimas 
dar labiaus eitų pirmyn, jei 
kam butų žmonės paraginti 
prie laikraščių, knygų skaity­
mo. Teisybė, yra vienas, kitas, 
kurie aiškina žmonėms laik­
raščių naudingumą, bet tai tik 
smiltelė jurose. Yra daugiaus 
tokių, kurie ir galėtų patar­
nauti žmonėms, bet... nelai­
mė... ar jie nenori tuo užsi­
imti, ar ką... Mat jų ir be to 
soti dvasia, užtai pilnai užsi­
ganėdinę šių laikų gyvenimo 
sąlygomis.

Na ir stebėtina, kad čia 
žmonės stovi ant taip žemo 
apšvietimo laipsnio, mažiaus 
prasilavinę, negu jų kaimynai 
senapiliečiai. Turime išviso 
tik vieną “Žiburio” draugiją, 
bet ir toj pačioj nekokie mil­
žinai, vis siaurų pažiūrų žmo­
nės. Kiekvienas narys skaito 

knygas; jei kurie ir neskaito 
visgi jas ima: palaikęs pas sa­
ve kelias savaites, neša atgal 
skaityklon, nors į knygą nė 
nedirstelėjo.

— Tai butų dailu, — aiški­
na, — kad męs mokėtume pi­
nigus ir neimtume knygų...

Iš šalies žiūrint, rodosi, kad 
jie labai myli knygas, bet aty- 
džiai prisižiūrėjus, visa pa­
slaptis eikštėn išsiverčia.

Be “Lietuvos Ūkininko”, 
“Vilniaus Žinių” ir kitų laik­
raščių skaito ir “Šaltinį”. Jis 
labiausia ir prasiplatinęs. 
“Šaltinis” žmonėms patinka, 
nes jame daug esą šventų ir 
nešventų paveikslų, užtai ir 
nemokančius skaityti jis pri­
sotina. Maldingosios moterė­
lės išplėšia iš “Šaltinio” šven­
tuosius paveikslus, lipdo ant 
sienos ir vakarais, einant gul­
tų, atsiklaupia prieš juos su­
kalba poterius.

Aš pasakiau vienai moterė­
lei kad ji negražiai elgiasi su 
laikrąščiais, kad laikraščiai 
skiriami ne sienų lipdymui, o 
skaitymui.

— Juozapai šventas, —at­
kirto ji, — argi jie nešventi?! 
Iš pačių Seinų pareina!... Ką 
pliauškiate, kas nereikia!

Su kitais laikraščiais taip 
nedaro, nes nėra juose pa­
veikslų; bet jei jie butų, be 
abejonės ir ant jų — laikraš­
čių — pultų toks-pat likimas.

PANEVĖŽYS.
Bejieškant prilipytų paro­

dos skelbimų, metėsi į akis 
poperis ir gi prilipytas prie 
sienos. Žiuriu “Sobolevas”. 
Skelbiama, kad generolas So­
bolevas norįs išparduoti visus 
dvarus supirktuosius Panevė­
žio paviete nuo dvarininko 
Juozapo Karpio, kaip tai yra: 
Klovainius, Smilgius ir daug 
dar mažesnių dvarų. Norįs 
parduoti dideliais plotais, ar 
mažesniais, kiek kas panorėtų 
valakų, arba dešimtinių pirk­
ti. Parduodąs su banko skola 
ant išmokėjimo per kiek metų. 
Kad galėtų žmonės geriau su- 
lieiti su juomi, susikalbėti, jis 
apsigyvenęs Panevėžyje iki 
Liepos mėnesiui, daryti sąkal- 
bos raštus su pirkėjais su no- 
tarijiniais užtvirtinimais. Gera 
proga žmonėms lengvu budu 
nusipirkti žemės. Su mažu pi­
nigu galima pirkti ir gyvenda­
mas mokėties, kaip ikišiol 
mokasi valstiečiai už padaly­
tąją jiems žemę “vikupą”.

Bet mažai kas težino tokias 
žinias, nes iš valstiečių retas 
tetėmija prilipytusius popie­
rius. Laikraščiuose toksai 
skelbimas jaigu ir tilpo, tai 
tik rusiškuose. Į lietuviškus 
Sobolevas turbut nepadavė, 
o ir tuos mųsų valstiečiai kaip 
ir neskaito, todėl męs tankiai 
ir pražiopsome kokį gerą 
mums atsitikimą. Kitatautis 
pagauna iš po mųsų nosies ge­
rą kąsnį. Sobolevas matyti 
nori, kad čionykščiai žmonės 
pasinaudotų jo dvarais, pasi­
pirktų, prasiplatintų suspaus­
tieji su ganyklomis, su mišku.

Mes dejuojame, duksauja- 
me, kaip broliai dalijasi, plė­
šosi į šmotelius nedidelį po tė­
vų palikusios žemės gabalėlį o 
atsitikus progai daugiau prisi­
pirkti — snaudžiame.

ROZALINAS.
(Panevėžio pav.).

Gegužės 27 d. sudegė za­
kristijono ir bažnytinės skal­
bėjos gyvenimas. Zakristijo- 
nos šildė vašką žvakėms lieti. 
Vaškas užsidegė ir liepsna 
puolė iš kamino per duris, 
prisitiko vortinkliai liepsną, 
nuo vortinklių liepsna į šiau­
dinį stogą įkibo. Sudegė skal­
bėjos ir zakristijono gėrybė ir 
parapijos namai.

Vortinkliai neturto, bet sy­
kį ir nešvarumo ženklas. Juos 
išvalius ir atsargiau ir švariau 
yra. “V. Ž”.
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Baltimore, Md.
(Prelekcijos peržvalga).

Susitvėrusi čia Lietuvių 
Tautiško Knygyno adminis 
tracija iš lietuvių draugijų 
gražiai gyvuoja. Nors ne taip 
uoliai, bet vis gi darbuojasi 
ant tautos ir apšvietimo dir­
vos. Štai dabar surengė antrą 
prelekciją, kuri buvo skaityta 
Birželio 23 dieną. Tema — 
“apie pamatinius socijalizmo 
principus”. Skaitė ir išguldi- 
nėjo Antanas Galinaitis — 
teisžinystės (teisių) studentas. 
Buvo tikslas išaiškinimo soci­
jalizmo teorijos blogųjų pusių 
ir įvairių nesąmonių sulig pri- 
vatiškosios savasties ir lygy­
bės.

Prelekciją prasidėjo 8 vai. 
vakare. Žmonių susirinko ne­
daug, nes tik į 150, kadangi 
tą dieną buvo baisiai didelis 
karštis, o vakare pasidarė toks 
tvankus (dušnus) oras, kad 
vos galima buvo dalaikyti.

Išpradžios J. Skorko dėklė- 
mavo. Paskui Galinaitis skai­
tė prelekciją dvejuose atve­
juose su pertrauka. Pirmoj 
dalyj aiškino apie privatišką 
savastį. Gana gabiai ir iškal­
bingai išrodinėjo paremdamas 
tam tikrais faktais visas blo­
gąsias puses ir visokią netei­
sybę, kurios galėtų užgimti 
panaikinus privatišką savastį. 
Darodymams medžiagos jam 
netruko. Sako, vienas garsin­
giausias Amerikos socijalistų 
vadas tvirtina: Kuomet socija- 
lizmas įvyks, tai tik nejudina­
mas turtas (žemė) turės pri­
klausyt valstybei, o šiaip, kai­
po šmotas anglies, gabalas 
aukso, stalas, kresė, lova ir 
kiti daiktai bus galima vartoti 
privatiškai. Tuokart busią už­
ganėdinti. Tat jaigu minėti 
daiktai, kurie visi paeina iš 
žemės, galima vartot privatiš­
kai, dėlko-gi pačios žemės 
sklypo negalima turėt kaipo 
nuosavybės ? Kiti-gi vėl soči- 
jalistai tvirtiną, kad tik tuo­
met busiąs dangus ant žemės, 
kuomet viskas pereisią socija­
listų rankosen ir nieko žmo­
gus savo neturėsiąs, taip kad 
ir pavalgyt gausiąs iš valsty­
bės rankų. Šv. Tarnas Akvi- 
nietis, Bažnyčios daktaras, 
kursai dvasiškojo ir svietiško­
jo mokslo ar tai valdžios pri­
pažintas didžiausiu moksliniu■ 
ku-protmeibu, kadaieia tvir­
tino: “iš maisto pasidaro kū­
nas, kraujas ir kaulai”. Tat 
pagal socijalistų mokslą išeitų, 
kad žmogus jau neturėtų tei­
sių savinties nei savo kūno, 
nei savo kraujo...

Ar-gi čia ne kvaila svajonė? 
Jaigu valstybė viską paimtų 
■avo rankosen, taip kad žmo­
gus nei pavalgyt negautų ka­
da jis norėtų, bet kada jam 
valstybė duotų, tai jau tik tas 
parodo, kad užstotų tokia ver­
gija, kokios pasaulis nėra da 
matęs. Nes instinktas turėti 
žmogui savastį ateina drauge 
su juom ant svieto ir to žmo­
gaus prigimtojo instinkto nega­
li niekas panaikinti; taip lygiai 
negali ant žemės ir socijaliz- 
mas įvykti.

Tą dalyką aiškino ilgai ir 
su gana aiškiais darodymais. 
Man rodos visos prelekcijos 
rašyti nėra reikalo, bet tik pa­
ėmiau iš jo kalbos nekurias iš­
traukas kas lytisi privatiškos 
nuosavybės. Pabaigus jam 
kalbėt apie privatiškąją savas­
tį, buvo pertrauka su dėklė- 
macijomis.

Paskui vėl išėjo prelegentas 
ir aiškino apie žmonių lygybę. 
Kaip apie privatišką savastį, 
taip ir apie lygybę kalbėjo 
daugiausia darodinėdamas fak-

tais ir įvairiais prilyginimais. 
Ir taip: Imkime dėl pavyzdžio 
du žmogų. Paskirkime jied­
viem lygų darbą ir lygų laiko 
ilgumą. Paveskime jiedviem 
rašyti knygas. Viens jųdviejų 
bus mokintas, gabus, turės 
dailų talentą, but didis prot- 
meilis. Antras-gi vos raides 
temokės parašyti, mažai išma­
nantis, neturės jokio gabumo 
ir talento ir bus nieko negal­
vojantis. Pirmutinis rašyda­
mas knygą išguldys gilias pa­
slaptis. Kiekvienas jo parašy­
tas žodis bus kaipo brangak­
menis puošiantis tą knygą ir 
skaitančio žmogaus protą švies 
gana skaisčiai. Tokia knyga 
visiems patiks, ją pirks ir 
žmonijai atneš didelę naudą. 
Antras-gi pristatys raidžių ar­
ba prirašys žodžių pilną kny­
gą. Tie žodžiai bus nesutvar- 
kinti kaip reikia, be jokios 
vertės, neišriš jokios minties. 
Žmogus paėmęs skaityt, nesu­
pras, kas ten parašyta, niekam 
nepatiks, nieks jos nepirks ir 
neatneš jokios naudos, taip 
kaip butų jis jos ir nerašęs.

Dabar męs matome, kad a- 
budu lygiai dirbo ir tokį pat 
darbą, bet pirmutinio darbas 
kelissyk naudingesnis už an­
trojo. Tat kame čia butų tei­
sybė, kad abudu gautų lygią 
užmokesnį ? O juk pagal soči- 
jalistų mokslą turėtų but jied­
viem užmokama lygiai, nes 
bus draudžiama turėti visokią 
nuosavybę ir užmokesnies ne­
reiks, o pavalgyt kaip vienam 
duos, taip ir kitam.

Žinoma, socijalistai pasakys: 
kuris turės gabumą, tasai tą 
darbą galės atlikti. Bet svar­
bus klausimas, ar daug atsi­
rastų tokių gabių ir pasišven­
tusių žmonių, kurie žinodami, 
kad jokios naudos iš to netu­
rės, tai už ką jiems reikėtų 
džiovinti savo smegenis.

Tatai be abejo tuokart did­
vyrių skaitlius pradėtų mažin- 
ties, o kuomet mokslavyrių 
skaitlius sumažėtų, tai civili 
zacija ir apšvieta vieton kilt 
aukštyn, pultų žemyn, o jaigu 
pultų žemyn, tat aiškiai pasi­
rodytų, kad tokiame valstybės 
surėdyme žmogus jokiu budu 
negali gyvuoti.

Ir daug kitų tam panašių 
prirodymų aiškino.

Pasibaigus prelekcijai, pra­
sidėjo diskusijos. Prelegentas 
apsiėmė išaiškinti visus klau­
simus, lytinčiuosius prelekci­
jos temos, o ypač kas lytisi 
privatiškos savasties ir lygy­
bės.

Pirmiausia pašoko socijalis­
tai ir ėmė prelegentui išmeti­
nėti, buk jis nesęisingai kalbė­
jęs. Matydamas tai prelegen­
tas norėjo juos numalšyti su 
kokiu tai patėmijimu, bet jie 
to visai nepaisė ir ėmė ūžt su 
visu savo smarkumu. Pasidarė 
termas. Vienas karštuolis net 
pajuodavęs baubė, niekinda­
mas visokiais žodžiais prelegen­
tą. Galų gale tik vienam pirm- 
Bėdžiui pasisekė smarkininkus 
numalšinti ir svetainėje įvesti 
tvarką.

Paskui prasidėjo rimtesnės 
diskusijos. Buvo klausta: Jai­
gu dabar šiandieniniame surė­
dyme kiekvienas turi pilną 
teisę turėti nuosavybę, tai dėl- 
ko vieni didžturčiai, kiti-gi 
visai nieko neturi ?

Prelegentas aiškino taip: 
Jaigu koks daiktas, kuris ne­
gali prigulėti niekam kaip tik 
pačiam Dievui, tai pirmutinis 
tą daiktą atradęs, turi pilną 
teisę pavadinti nuosavybe.

Ir paskui pasakė tokį prily­
ginimą: Imkime sau, Jonas ir 
Povilas randa kur neapgyven-

tą žmonėmis salą, jiedu lygiai 
tą salą pasidalina ir apsigyve­
na. Kožnas savo žemę apdir­
ba, aprūpina, išlieja ten daug 
savo prakaito, taip kad pir­
miau buvus niekam verta dir­
va, dabar gera, derlinga pasi­
lieka tik ačių jųdviejų trusui 
ir užtat pasilieka jųdviejų 
nuosavybe. Bet-gi vienas savo 
sklypą stengėsi apdirbti koge- 
riauria, o kits tinginiavo, atsa­
kančiai neapdirbo, todėl netu­
rėjo ir pelno. Galų gale Povi­
las sumano savo žemę parduo­
ti ir pasiūlęs ją Jonui sako: 
Atlygink tu man už mano 
darbą, kurį ant tos dirvos su­
naudojau ir gali visą pasisa­
vinti ir triusties kaip tau pa­
tinka. Jonas su tuo sutinka, 
nuperka nuo Povilo dirvą, už 
kurią jis jam užmoka tiek, 
kiek reikalauta. Dabar Jonas 
turi visą dirvą, o Povilas pini­
gus. Jonas rūpinasi apdirbt 
visą žemę kogeriausia ir lau­
kia savo darbo vaisių. Ir ne­
apsirinka. O Povilas ima tin­
giniaut, nenori dirbt ir savo 
pinigus beaikvodamas netenka 
nieko.

Taigi dabar už ką-gi męs 
galėtumėm kaltinti Joną, ku­
ris įgijo turtą prakaituodamas, 
nuolatos sunkiai dirbdamas, 
neturėdamas tankiai nei atsil­
si©, už Povilo beturtę, kuris, 
jaigu nebūtų tinginiavęs, butų 
galėjęs lygiai pasilikti turtin­
gu kaip ir Jonas?

Socijalistai, žinoma, su ši­
tuo paaiškinimu nesutiko. 
Klausinėjo visokių aiškinimų. 
Norinta kiti visai neturėjo ry­
šio su prelekcijos tema, bet 
prelegentas atsakė tik ant tų 
užklausimų, kurie lytėjosi te­
mos.

Prelegento nužeminimui bu­
vo įvairių įvairiausių užmeti- 
nėjimų, bet p. Galinaitis be 
jokio vienpusiškumo nupiešė 
ir gana socijalizmo mokslo 
silpnas puses. Mokytas ir iš­
kalbus vyras mokėjo sočijalis- 
tus užkariauti ir jiems turbut 
skiauteros atšalo.

Birželio 21 dieną, vietiniam 
klebonui, kun. V. Paukšto, 
užmanius, čia įsikūrė nauja 
lietuvių pašalpinė draugija 
vardu Šv. Juozapo, į kurią 
tuojaus prisirašė 12 sąnarių. 
Taigi čia dabar yra jau dvi 
pašalpini draugiji. Šv. Vin­
cento draugija yra jau gero­
kai sustiprėjus, turi į 60 sąna­
rių. Apart to da čia yra Lie­
tuvių Ukėsų Kliubas ir S. L. 
A. kuopa.

Turime ir kelis lietuvius 
vaisbunus. J. Klimaviče ir J. 
Rinkunas užlaiko “poolruimį” 
ir barzdskutyklą, A. Kiveris 
šaunus lietuviškas siuvėjas, S. 
Gazdielius turi mėsinyčią, J. 
Petrokas užlaiko pardavimui 
tabaką, saldumynus ir kito 
kias smulkmenas ir J. Ekaitis 
yra poliemonu. Taipgi yra ir 
gerų muzikantų ir visi vieti­
niai lietuviai šaunus vyrai.

Mano Ranka.

AMERIKOS ŽINIOS.

Donora, Pa.
Baimė kaip šilta. Termo­

metras rodo 90-4-5 ir net 98 
laipsnius šilumos. Jau čia ir 
Brazilijos gyventojai pasaky­
tų, kad šilta.

Kaip girdėti, kitur kapita­
listus persekioja anarchistai 
ir, ir... socijalistai, o pas mus 
ėmė ganubyti vėtros su perkū­
nijomis. Birželio 19 d. vaka­
re prasinešė viesulas su smar­
kom lietumi ir vielų dirbtuvės 
nuvartė kaminus. Iš 18 kami­
nų tik 2 savo vietoj paliko. 
Taigi dabar dirbtuvėj sustojo 
darbai ir viskas išnaujo taiso­
ma.

Trims dienoms vėliau vėl 
perkūnas trenkė į kitą dirb­
tuvę, kurioj jau nuo Lapkri­
čio p. m. nedirbama, ir sude­
gino.

Parapijos reikalai šiuomi 
tarpu eina neblogiausia, bet 
kaip kitur, taip ir čionai kar­
tais atsitinka koks ergelis.

Negaliu apsieiti nepaminė­
jęs, jog čia atsiranda taipgi ir 
smarkių lietuvių vyrų, kurie 
darbuojasi tautos labui. Taip­
gi nekurie tankiai susikivirči­
ja už gražiąją lytį, o net ir pa­
sipeša, bet tas menka naujie­
na, nes gražiosios lyties čia 
lietuviams didi stoka.

Laikraščių pareina nevisai 
mažas skaitlius, o nekuriu net 
ir po kelis egzempliorius, čia 
pareina: “Katalikas”, “Lietu­
va”, “Vien. Lietuvninkų”, 
“Darbininkų Viltis”, “Kova”, 
“Tėvynė”, “Saulė”, “Dilgėlės” 
ir “Vilniaus Žinios”. Bet ne 
visi laikraščius skaito. Yra ir 
tokių, kurie jokių raštų neima 
į rankas, na, tai tie ir be raštų 
sveiki ir gyvi...

Chicago, Ill.
. Birželio 28 dieną šv. Kazi­
miero draugija turėjo savo 
pikninką Lyons, Ill. Diena 
buvo, šilta, daili, daržas pui­
kus, o ypatingai šokiams sve­
tainė (platformė). Galima sa­
kyti, kad tas daržas yra gra­
žiausias tarp visų kitų Chica- 
gos apielinkės daržų. Žmonių 
buvo pusėtinas būrelis ir, ma­
tyt visi dailiai apsiėjo. Žodžiu 
sakant, viskas buvo gera ir 
gražu.

Tik ant nelaimės daug mų­
sų brolių lietuvių “čigonai” 
apgavo pinigiškai ir štai da 
kokiu budu: Salep tako, ku- 
riuomi lietuviai ėjo pikninkan, 
vienas buvo pasistatęs staliuką 
ir ant ano pasitaisęs ratą, 
priegtam krūvelę pasipylęs pi­
nigų. Apgavikas su savaisiais 
ten apstojusiais yra jau susi­
kalbėjęs, tat kuomet lietuviai 
eidami sustoja, jie visi sudeda 
po 25c. ir ratą pasuka. Žiūrė­
kis jie ir išlošia po kelis dole­
rius ir jiems pinigai neva pa­
dalijami.

Mųsų broliui nuvykusiam 
pikninkan ir pamačiusiam to­
kius stebuklus, net seilės 
drimba ant barzdos ir jisai 
stengiasi pamėginti ištraukti 
sau bent doleruką arba dau­
giau už “kvoterį”. Bet čia jam 
nelemta laimėti. Meta vieną 
“kvoterį”, meta kitą ir trečią 
ir vis nieko negauna. Tokiu 
budu prakiša visus atsiveštus 
pinigėlius ir paskui bimbina 
nuleidęs galvą žemyn, tary­
tum, žemę pardavęs, piknin­
kan. Tenai-gi neturi už ką nei 
stiklo alaus išsigerti.

Nutėmijau, kad tuo budu 
nekurie lietuviai prakišo net 
po kelioliką dolerių.

Taigi, lietuviai, bukite at­
sargus, nepageidaukite sveti­
mų pinigų, nes kol svetimą 
centą gausite,, tai savo kelis 
dolerius turėsite prakišti. Bu­
kime buklus ir daug daugiau 
kytresni. M. S.

Čaikovskio bįla atidėta.

Garsaus Rusijos revoliucijo- 
nieriaus Mikalojaus Čaikovs­
kio bįla tapo ant toliaus atidė­
ta, kadangi policija norints 
galvatrūkčiais visuose kam­
puose šnipinėjo, bet reikalau­
jamo apkaltinimo nesurado. 
Pertat bįlą atideda ir pradeda 
išnaujo rinkti jo visokius nu­
sikaltimus. Valdžia priegtam 
išsiuntinėjo į visus kraštus 
specijališkus savo agentus ir 
šnipus tame dalyke.

Taip dalykams virtus, pro- 
kuratorija pranešė Čaikovskio 
moterei, jog ji iki bįlai galinti 
savo vyrą iš kalėjimo išvaduo­
ti, sudėjus kaucijos 25 tūks­
tančius rublių. Kadangi ant 
jo negali surasti kaltybės, tat 
reikalauja nors pinigų, nes 
dabartiniame laike valdžiai 
pinigai labai reikalingi.

Orchard nepakartas.
Boise, Idaho. Šitos valsty­

bės pasigailėjimo komisija pe- 
reitoj savaitėj Harry Orchar- 
d’ui pakeitė mirtį kalėjimu li­
gi gyvos galvos. Kaip žinomą, 
Orchard prisipažino prie kelių 
žmogžudybių, tačiaus buvo 
miriop pasmerktas, už nužu­
dymą buvusio gubernatoriaus 
F. Steunenbergo. Į porą die­
nų jis buvo areštuotas; prisi­
pažindamas prie kaltės jisai 
priegtam nurodė į nekurius 
“Western Federation of Mi­
ners” viršininkus ir juos kal­
tino dalyvavime toj žmogžu- 
dybėj. Viršininkai teisme bu­
vo išteisinti. Kadangi Orchard 
buvo prokuratorijos liudinin­
ku, tat jau seniai manyta, kad 
jo nepakars. Taigi jam dabar 
mirtį ir pakeitė kalėjimu.

Taft pasitrankė.
Washington, D. C. Repu- 

blikonų kandidatas į prezi­
dentus, karo ministeris Wil­
liam H. Taft, pereitame ket­
verge valdiškai pasitraukė nuo 
savo valdvietes, kurioj išbuvo 
4 metus ir 5 mėnesius. Savo 
valdvietę pavedė Luke E. 
Wright. Pastarasis popietyj su 
Taf u atėjo papuošton svetai­
nėn, kur buvo susirinkę aukš­
tesni karo departamento val­
dininkai ir nekurie armijos o- 
ficierai. Wright tuojaus pri­
siekė ir visos iškilmybės užsi­
baigė. Dabar Taft pradės sa­
vo kandidatūros į prezidentus 
agitaciją.

Bjaurus žaislas.

Washington, D. C. Val­
diškas statiškų biuras apskel­
bė, jog per pastaruosius 7 me­
tus (be 1908 metų) Liepos 4 
dienos šaudymai atėmė gyvy­
bę 7759 asmenims, arba 1.100 
kasmetai, neskaitant kelių de­
šimt tūkstančių sužeistųjų. 
Užmuštų skaitliuj buvo 6.850 
vyriškos lyties ir 909 moteriš­
kos. Tos skaitlinės visus labai 
sujudino, dėlto piliečiai ruo­
šiasi pas valdžią pareikalauti 
absoliutiško tų šaudymų pa­
naikinimo, nes tomis dienomis 
esama milijonai nuostolių tik 
nuo vienų gaisrų.

300 dol. už pirštą.
Columbus, O. Nekoksai pa­

silaikantis darbininkas neteko 
vieno rankos piršto, kurį jam 
mašina nutraukė. Jį gydantis 
daktaras jam nutėmijo, kad 
jaigu jis atrastų kur tokį kan­
didatą, kuris paaukotų savo 
sveiką pirštą, tat butų galima 
jam pirštą prigydyti. Baloux 
(sužeisto pavardė) tatai tuo­
jaus apskelbė, duodąs už svei­
ką pirštą 300 dol. Tuojaus 
atsiliepė keturi kandidatai, 
parduedanti savo pirštus už 
300 dol. Baloux dabar galės 
išsirinkti.

Roosevelt milijonierius.
New York. Kas manytų, 

kad mųsų dabartinis preziden­
tas “Teddy” yra vargdieniu, 
tasai labai daug apsiriktų. Iš­
ėjo kadangi eikštėn, kad pre­
zidentas New Yorke prie Park 
avė., tarp 69 ir 70 gatvės nu­
pirkęs žemės gabalą už vieną 
milijoną dol. ir tenai statysęs 
sau rumus ir pastarųjų pasta­
tymas atsieisiąs ne mažiau mi­
lijono dol. Matyt, prezidentas 
turi pinigėlių...

Bryan pilnas vilties.
Lincoln, Nebe. William 

Jennings Bryan, buvęs du sy­
kiu kandidatu į Junktinių 
Am. Valstybių prezidentus iš 
demokratų partijos, į busimus 
prezidento rinkimus žiuri su 
aiškia savo širdyj viltimi ir ti­
kisi republikonų kandidatą 
Taftą sumušti. Tiki jis šven 
tai, kad Denvero konvencijo­
je busiąs nominuotas ir su sa-

vo platforma paskui visus 
kandidatus pergalėsęs. Toliau 
jis sako, kad Roosevelt valdąs 
tą kraštą ne pagal republiko­
nų platformą, bet pagal demo­
kratų duktriną ir todėl jisai 
dabar visų gerbiamas.

Netikras dievotumas.
Pittsburg, Pa. Šito miesto 

valdyba uždraudė “Išganymo 
Armijos” (Salavation Army) 
sąnariams laikyti viešas pa 
maldas ant gatvių ir rinkti 
tarp žmonių pinigiškas aukas. 
Neklausan tieji valdybos įsa­
kymo sąnariai bus tuojaus 
areštuojami. Esama kadangi 
patirta, kad tie “dievoti” ar­
mijos sąnariai nuolatos renka 
pinigus ir paskui juos savo 
naudai apverčia. Tos armijos 
viena mergaitė saliunuose nak­
timis suringdavo po kelio­
liką dolerių ir jai už tą darbą 
buvo mokama iš surinktų pi­
nigų 25 proc. Tatai armija 
dabar baimėje.

Negeros mokyklos.
Seattle, Wash. Čionai ir 

apielinkėj apsigyvenusieji ja­
ponai atėmė visus savo vaikus 
iš viešų mokyklų, kadangi, 
kaip jų pasakojama, Ameri­
kos viešos mokyklos neatsako 
savo užduočiai. Japonukų 
nuomone, Japonijoj mokyk­
los stovi ant aukštesnio laipto 
už amerikoniškas. Dalimi gal 
japonai ir iur teisybę.

Beždžionių namuose.

New York. Harvard uni­
versiteto profesorius, Melvin 
E. Haggerty, ant ištisos vasa­
ros apsigyveno beždžionių na­
muose, zoologiškame darže 
Bronx Zoological Park. Šalep 
klėtkų profesoriui padirbdin­
tas specijališkas kambarys, ir 
naktimis kiek galint, obser­
vuoja beždžionių įvairius pasi­
judinimus ir cypimą. Profe­
sorius tuo budu tikisi išmokti... 
beždžionių kalbą... Ar jam tas 
nusiseks — girdėsime.

Milžiniškas hutas.

New York. Vietiniai mili­
jonieriai serga augštų namų 
statymo manija. Jau čia ir taip 
visa eilė namų, su savo viršū­
nėmis siekiančių padebesius, o 
dabar da “Equatable” kom­
panija sumanė pastatydinti 
visuaukščiausią butą. Naujas 
butas turės aukščio 909 pėdas, 
ty. 62 lubas! Statymui buto 
bus sunaudota tiktai plienas, 
plytos, granitas ir cementas, 
kas atsieis 15 milijonų dol.!

Mokytojų konvencija.

Cleveland, O. Visas mie­
stas buvo vėliavomis išpuo­
štas dėl Tautiškosios moky­
tojų Sąjungos 48 konvencijos. 
Konvencijon atvyko daugiau 
60.000 mokytojų. Posėdžiai 
tęsėsi ištisą pereitą savaitę.

i noti, ant šito gelžkeho 
per pastaruosius keturius mė­
nesius darbai buvo sustoję.

Apielinkėse Kattaning, Pa. 
anglių kasyklose vėl prasidėjo 
darbai. Tenai kelis mėnesius 
kasyklos buvo uždarytos. Iš­
syk priimta 1.400 darbininkų, 
o ir daugiau darbininkų gaus 
darbus.

Ant gelžkelių Pennsylvania 
priimami atgalios mašinistai, 
kurias kompanija buvo paliuo- 
savus.

Standard Oil Co. sumanė 
savo seniems darbininkams 
mokėti pensiją, bet tiktai to­
kiems, kurie prie tos kompa­
nijos išdirbę ne mažiau 20 m. 
ir turinti daugiau 60 m. am­
žiaus. Tokių darbininkų atsi­
randa 1.638, kuriems bus mo­
kama pusė uždarbio, kokį 
gaudavo dirbdami prie tos 
kompanijos. Kompanija tą 
prakilnų dalyką sumaniusi 
dėlto, idant jos tūlose valsty­
bėse valdžia nepersekiotų.

Ant gelžkelių, einančių į 
vakarines valstybes, prasidėjo 
judėjimas. Gabenama med­
vilnė į rytines dirbtuves.

Pittsburg, Pa. Į American 
Steel and Wire Co. priimta 
1.500 darbininkų. Firma 
Maryland Steel Co. turi pa­
dirbdinti 12.000 tonų plieninių 
bėgių kompanijai Seaboard 
Air Line R. R. Co. Priimta 
daug darbininkų.

Pottsville, Pa. Didžiausioj 
anglies kasykloj The Pine 
Knot Colliery prasidėjo dar­
bai. Talasykla yra didžiausia 
visame pasaulyj. Kasdieną 
bus išimama 3.500 tonų an-

St. Louis, Mo. Dirbtuvė St. 
Louis Plate Gias Co. ant po­
ros savaičių uždaryta. 600 
darbininkų liko be darbo.

Geras vaikams pamo­
kinimas.

Darbas ir pramonė.
Į New York, N. Y. Finan­

sų ekspertai pranašauja, kad 
Liepos mėnesyj prasidės išnau­
jo piniginis judėjimas. Liepos 
pirmose dienose kadangi įvai­
rių finansiškų korporacijų ir 
institucijų akcijonieriams iš­
mokėta metiniai dividendai, 
tokiu budu tapo auksas iš­
trauktas iš bankų urvų ir pa­
leistas vėl kursan tarp žmonių. 
Pirmose Liepos dienose divi­
dendų išmokėta 195 milijonai 
dol. Laimingi akcijonieriai 
gavę tiek daug aukso vėl aną 
sudės bent kokiose nors pra­
monėse, arba sunaudos savo ir 
žmonių reikalams ir tuo budu 
atgaivįs prekybos ir pramonės

laikui judėjimą.
Liepos 1 diena gelžkelio 

Chicago and Alton darbinin­
kai ėmė dirbti jau pilną laiką, 
ty. 9 vai. kasdieną. Apart to 
kasdieną dar daugiau darbi­
ninkų reikalaujama. Reik ži-

Kaip kituose Amerikos di­
desniuose miestuose taip ir 
New Yorko mieste vaikai su­
augusiems labai daug daėda. 
Išsėdusius žmones iš tramvajų 
užpuldinėja, iš praeivių tyčio­
jasi arba kuom apmėto, pa­
prastai sakant Amerikos mies­
tų vaikai, tai tikrieji valkatos. 
Iki šiam laikui suaugusieji 
nežinojo ką su anais ir beda­
ryti. Areštuok vaiką, tėvai jo 
užsimokės pinigišką pabaudą 
ir bus viskas. Vaikas tuokart 
neikiek nepasitaisys. Skųstasi 
mokyklų tarybai, bet taryba 
tame dalyke nieko nenorėjo 
veikti, nenorėdama pykties su 
vaikų tėvais. Kad vaikas bus 
aršiausiu išdykėliu, nubausk 
jį, tuokart jo tėvai sukels ler 
mą ir bus pasirengę tau iš­
draskyti akis iš kaktos. Galų 
gale teisėjas Olmsted, kuriam 
pienburniai turbut taipgi ką 
tokį padarė, surado tokiems 
vaikams bausmę. Kuomet to­
kius tarp 11 — 14 metų bom- 
siukus pas jį teisman atgabe­
na, jisai tėvų nebaudžia, bet 
liepia nuvesti specijališkan 
kambarin ir jo akiveizdoj pri­
valo tėvai išpilti kailį su tam 
tikru diržu. Jaigu kartais tė­
vai atsisako savo vaikus muš­
ti, tat teisėjas tokius tėvus už­
daro kalėjiman. Išpėrus gerai 
“sėdynę” vaikai būva paliuo- 
suojami. Taigi dabar New 
Yorke ant gatvių jau kitokia 
tvarka įvykusi. Tokių teismų 
reikia ir kitiems Amerikos 
miestams.

Austrijos imperatorius pa­
tvirtino naujus įstatymus prieš 
dvikovą ir dabar už tai bus 
aštriai baudžiama. Dvikovai 
reikalingas valdžios specija- 
liškas leidimas.
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KATALIKAS

“Kataliko” Skaitytojams SavaitinisKalendorius

Garbingieji “Kataliko” 
Skaitytojai su šiuomi kviečia­
mi atnaujinti už antrą šių me­
tų pusmetį prenumeratas. Ka­
dangi pagal naująsias Junkti- 
nių Amerikos Valstybių teises 
laikraščių išleistuvėms drau­
džiama laikraščius bile vienam 

/ ant kredito siuntinėti, todėl, 
gerbamieji “Kataliko” skaity­
tojai, teiksis tuojaus savo už 
trauktas mokestis tuojaus 
mums prisiųsti, idant męs ne­
būtumėm priversti laikraštį 
sulaikyti. Taipgi meldžiama 
“Kataliką” ir ant toliau parsi- 
siųzdinti, nes, kaip jau žino­
ma, “Katalikas” yra didžiau­
sias lietuviškas laikraštis ir ja­
me kožna savaitė telpa labai 
daug iš viso pasaulio žinių ir 
kasdieniniams mųsųbrolių lie­
tuvių apsiėjimams pamokini­
mų.

Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams.............................$2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams..........$2.50
pusei metų....................... $1.50

‘•Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažinus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

Adreso permaina.
Kas persikelia kiton vieton, 

tegul mums praneša savo ad­
resą, paduodant sykiu seną ir 
naują adresą. Adreso permai­
na nieko nekaštuoja. Kas ne­
gauna reguliariškai laikraščio, 
taipgi tegul mums duoda ži­
nią, o męs pasistengsime viso­
kią klaidą pataisyti, nes męs 
norime savo skaitytojus užga­
nėdinti.

Kaip siųsti pinigus.
Geriausia pinigus'už laik­

raštį ir už kitokius daiktus 
siųsti krasos “Money Orde­
riais”, arba registruotame laiš­
ke, visuomet sekančiu autrašu: 
John M. Tananevi 
c z e, 3244 So. Morgan 
S t., C h i c a g o, III. Ma­
žesnes pinigų sumas galima 
siųsti krasos ženkleliais, tik 
nereikia ženklelių prie laiško 
priklijuoti. Išpirkus “Money 
Orderį”, galima be jokio pa­
vojaus siųsti paprastame laiš­
ke. Kas siunčia smulkius sida­
brinius pinigus, tegul juos 
apvynioja popera, nes neap­
vynioti gali perplėšti kopertą 
ir išpulti. Daugumas siunčia 
pinigus paprastame laiške, bet 
toksai siuntimas yra pavojin­
gas, nes laiškas eidamas per 
rankas kartais gali pražūti ar­
ba užsimesti. Taigi siunčiant 
gryffus pinigus visada reikia 
laišką registruoti. Registravi­
mas kaštuoja tiktai 10 centų, 
bet užtat siunčiamieji pinigai 
negali pražūti.

Liepos 1908,
9 k. Anatalijos panos.

10 p. Sept. Brolių mieg.
11 s. Pelagijos panos.
12 N. Jono Gvalberto.
13 p. Margarietos panos.
14 u. Bonaventūro vysk.
16 s. Endrikio oiesor.

ir tas pagirtina, 
da liaudžiai.

*
*

“V. Ž.” rašo,

nes didi nau- Shenandoah’rio lietuvių 
parapija.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.e

“K a i a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

kad Lietuvių 
Dailės paroda Kaune turinti 
geresnį nusisekimą negu Vil­
niuj. Nuo parodos atidarymo 
ligi Gegužio 25 dienos (seno 
kai.), t.y. per 16 dienų, paro­
dą aplankę 1.015 žmonių. Ge­
ras daiktas.

“Chicago Daily Socialist” 
suskaitė bedarbių skaitlių 
Junktinėse Amerikos Valsty­
bėse. Kiek tas bedarbių skait­
lius yra teisingas, tai kibą tik 
žino tą paslaptį viršui minėtas 
dienraštis. Jisai paduoda be­
darbius taip: amatninkų 3.- 
605.000, gelžkelio darbininkų 
1.000.000, paprastų darbinin­
kų 1.000.000, namų statytoji. 
500.000 ir anglekasių 200.000. 
Kaip nebūk, bet darbininkams 
vistiek bloga.

, * *
“Vienybėj L.” tame pačia­

me reikale nekoks Pilietis ra­
šo ir rugoja ant nekuriu Ame­
rikos ir net Lietuvos lietuviš­
kų laikraščių už “ankstybą 
krizio palaidojimą. Kaip ne­
versi ir neišdėstinėsi vistiek 
bedarbiams bus bloga. Kaip 
nepasigerino laikai ntkuriems 
laikraščiams “pakasant” krizį, 
taippat jie nei kiek nepagerės 
sugraibsčius bedarbių skaitli­
nes ant poperos. Ir bedarbei 
neužbėgs jokia politiškoji par­
tija ir šalis turi atsirgti 
žiu, nes to pageidavo...

kri- 
ka-

susi- 
jau

# 
* #

Po Tėv. Myl. Dr-stės 
važiavimui Scrantone, 
pradėta kai kur kuopas gai­
vinti ir tautos labui darbuo- 
ties. Bet ne visur tos kuopos 
tautiškai gaivinamos. Vienur 
ir kitur norima pakeisti da­
bartinę Dr-stės konstituciją ir 
norima aną pritaikinti arčiau 
L. S. S. A. Čia beriam? kaip 
žirniais sienon, bet vistiek tau­
tininkams reikia būti atsar­
gesniems.

* * *
“Pirmyn” redaktorius An­

tonov, kaip rašo “V. L.”, an­
dai Minersvillėj laikęs pra­
kalbas ir su tenykščiais lietu­
viais atsisveikinęs, nes, girdi, 
su draugu Svirskiu keliaująs 
aplankytų “lietuviais apgy­
ventas vietas”. Jo “prakilniai” 
kelionei per prakalbas surink­
ta $4.80. Ištiesų, lietuviai, su 
ištiestomis rankomis priimkite 
tą didvyrį ir nesigailėkite jam 
kelionei, aukų, nes jis gaminąs 
ant žemės rojų!

* *

“122 kuopos narys” 
cago savo korespondencijoje, 
tilpusioje “Tėv.” No. 23, taip­
gi moka “sąžiniškai” rašyti 
apie S.L.R.K.A. priešseiminį 
apvaikščiojimą. Ir neįstabu, 
kad rašo, girdi, salėje per ap­
vaikščiojimą ir galerijos, ir 
balkonai buvo “beveik” tuš­
čia vieta. Ar tasai korespon­
dentas turėjo raudonus aki­
nius, ar salėn nebuvo įleistas, 
jaigu tokius nonsensus rašo, 
nes visiems dalyvavusiems ap 
vaikščiojime gerai žinoma, jog 
tik tiek žmonių leista, kiek te­
atre sėdynių, o visi kiti turėjo 
pasilikti lauke. Ir rašoma, ir 
rašoma korespondencijos...

iš Chi-

* *
“Žiburio” draugija rengiasi 

įsteigti Garlevoje (Suv. gub.) 
mergaitėms mokyklą. Ten 
mokysią skaityti ir rašyti, siū­
ti ir mėgsti. Mokytoją tai mo­
kyklai nutarta pakviesti išėju­
sią “Saulės” kursus. ‘ Šviesa” 
su “Žiburiu” eina lenktynėn

** *

Ir Seinų vyskupijoj paleng­
vinti pasninkai. Dabar tenai 
galima valgyti pieną, sviestą, 
sūrį, kiaušinius ir kitus paga­
mintus iš jų valgius visas die­
nas per ištisus metus, išskyrus 
tik tris dienas: Didžiąją Pėt- 
nyčią prieš Velykas, Pelenų 
dieną ir vigiliją prieš Nekaltą 
Šv. Panelės Prasidėjimą. Ta­
sai pasninkų palengvinimas 
yra suteiktas tik penkeriems 
metams.

** *

Rusijos valstybės taryba 
naujiems mokesčiams prama­
nyti nutarė uždėti mokesčius ir 
ant naujai leidžiamųjų knygų. 
Taryba remia savo sprendimą 
tuo, “jog ne visos knygos rū­
pinasi žmonių švietimu”. To­
dėl reikia užkrauti mokesčius 
ir ant tokių knygų, kurios rū­
pinasi žmonių švietimu. Tai 
smegeninės! Bet kitaip ten ir 
but negali. Biurokratams len­
gviau smaugti tamsuolius!

# *

Amerikos poperos trustas, į 
kurį priguli 24 korporacijos,už 
peržengimą įstatymų nubaus­
tas ant tūkstančio dol. pabau­
dos. Tatai poperos kaina vėl 
bus pakelta.

*
* #

Persijos šachas savo
ėmė valdyti tikrai biurokra­
tiškai. Jo priešai, o ypatingai 
revoliucijonieriai, kariami be 
jokio pasigailėjimo ir norima 
parlamentą visai panaikinti. 
Šachui tame jo darbe gelbsti 
Rusija.

kraštą

Konkursas Lietuvos 
istorijos vadovė­

liui parašyti.

Neseniai buvusio Vadovė­
lių konkurso teisėjai nepripa­
žino nei vieno konkursan at­
siųsto istorijos vadovėlio. To­
dėl Vadovėlių konkurso ko­
mitetas skelbia antrą Istorijos 
Vadovėlių konkursą. Premija 
pasilieka ta pati, kaip ir pir­
ma: pilna premija — 200 rb.

Rankraščiai priimama lig 
Lapkričio 1 d. šių metų. Tei­
sėjai pasilieka tie patįs. Beto, 
kviečiama dar du: p. A. Sme­
tona ir p. A. Voldemaras.

Istorijos vadovėlis turi būti 
parašytas sulig naujausių pe­
dagogikos reikalavimų. Turi 
būti ne Lietuvos kunigaikščių 
ir karalių istorija, bet lietuvių 
tautos istorija.

Istorijos vadovėlis turi pa­
eiliui sekti visus lietuvių tau­
tos istorijos atsitikimus nuo- 
pat seniausiųjų laikų lig pat 
paskutinių metų, atsižvelgda­
mas į mųsų kaimynų: latvių, 
enkų, rusų ir vokiečių (kry­

žiuočių) istoriją.
Istorija turi būti parašyta 

vaikams, baigusiems vienakle- 
sę mokyklą.

Rankraščiai reikia siųsti, 
kaip ir pirma, vardu komiteto 
nario p. T. Žilinsko (Kaunas, 
Malaja Tatarskaja, No. 7).

Kitų vadovėlių konkursas 
bus apskelbtas kiek vėliau.

Tomas Žilinskas 
Felicija Bortkevičienė 
Ona Pleirytė-Puidienė

Apie viršuje minėtą para- 
. piją skaitome “Darbininkų 
i Vilt.” sekančias naujienas:

“Shenandoah’rio lietuviško- 
’ je parapijoje komedijai ne 
1 matyt galo. Kun. Milukas 

užsispyrė būti čion prabas- 
čium, o visa parapija užsispy­
rė jo nepriimti. Ar ne juo­
kinga, kad visi vieno negali 
apveikti?

Pereitoj nedėlioj, 21 Birže- 
1 lio, kun. Milukas užšaukė pir- 
1 mą parapijos mitingą. Vie­

nok tas mitingas taip jam ne­
nusisekė, kad jis turėjo pa-

1 bėgti net iš salės. Papasako­
sime viską iš eilės.

I Parapijos salė po bažnyčia 
; buvo užrakinta nuo tuo laiko, 

kad parapijos komitetas užra-
1 kinėjo bažnyčią ir kleboniją, 
1 kada dagirdo, jog čia atai- 

krausto kun. Milukas. Užra­
kinęs salę, komitetas užtrau­
kė da retežį ant kiemelio vartų 
ir užrakino spyna, kad kun. 
Milukas negalėtų įeiti. Bet 
štai pareitos subatos nakčia 
kas-žin kas sulaužė parapijos 
spyną ir nuėmė lenciūgą, taip­
gi atplėšė salės duris. Kun. 
Milukas prisipažino, kad jis 
tą padaręs, nes jam “liepęs” 
atidaryti salę unijos “loca’lo” 
sekretorius, Kazys Draugelis.

Nedėlioję Wm. Penno kuo­
pelė žmonių laukė ateinant 
strytkario, kad važiuoti ant 
mišių į Girardville, pas kun. 
Pautienių. Bet kun. Miluko 
šalininkai paleido paskalą, 
kad jau Shenandoah’ryje nėra 
kun. Miluko, ir kad mišias 
laikys kun. Abromaitis. Tuo 
visi susimetė ir važiavo į She­
nandoah. Čia atvažiavę pa 
matė, kad melas, nes kun. Mi­
lukas laikė dievmaldystę. Vie­
ni apsisukę išėjo iš bažnyčios, 
kiti liko paklausyti, ką kun. 
Milukas sakys. Po pamokslui 
kun. Milukas užsakė, kad bus 
parapijos mitingas. Mitingas 
buvo paskirtas nepaprastam 
laike, tuojaus po dievmaldys- 
tės, kada visiems laikas eiti 
pietų. Jei kun. Milukas tikė­
josi, jog žmonės nueis pietų, 
ir jis galės su keliais savo ša­
lininkais atlikti “mitingą”, tai 
jia apsiriko, nes žmonės vieni 
kitus persergėjo, kad kun. 
Milukas po pietų nuėjo į salę, 
ir mitingo salė pamažu prisi­
pildė žmonių. Ateidamas ant 
mitingo kun. Milukas nežinia 
kam atsivedė advokatą (lojerį) 
J. J. Bell ir kokį svetimtautį 
kunigą. Kol da žmonių buvo 
mažai, kun. Milukas atsidarė 
mitingą ir pastatė klausimą, 
ką padaryti, ar imti dešimtu­
kus nuo įeinančius į bažnyčią, 
kaip pirmiau buvo, ar tuos de­
šimtukus panaikinti. Tuo tar 
pu pradėjo daugiau žmonių 
rinktis į salę. Vienas iš senų 
parapijonų, Jonas Račkauc- 
kas, padarė įnešimą, kad pa­
statyti pas duris maršalką, 
kaip visada per mitingus esti, 
kad tas leistų į salę tik prigu­
linčius prie parapijos. Kun. 
Milukas pasipriešino, sakyda­
mas, kad kiekvienas gali atei­
ti į salę. Mat, neturėdamas 
pritarėjų tarp parapijonų, 
pastačiusių bažnyčią, kun. Mi­
lukas norėjo, kad kaip galint 
daugiau prieitų neprigulinčių 
prie parapijos, nes tik tarp tų 
yra Miluko užtarytojų. Jero­
nimas Šalaševičius pritarė, 
kad reikia maršalkos. Tada 
kun. Milukas šoko ant ju, kad 
jis yra nekrikščionis, nekata- 
talikas, ir dėlto nieko čia ne­
turįs. Šalaševičius užsidegęs 
atsakė, kad jis priguli prie 
šitos parapijos, nes kiekviena 
tos bažnyčios plytelė yra ap­
laistyta jo krauju ir prakaitu 
ir tokiais žodžiais išvadino 
kun. Miluką, kad laikraštyje

jų atkartoti negali.
Kad įėjo į salę buvęs var- 

gamistra, p. J. Žemaitis, kun 
Milukas norėjo jį prašalinti.

Bet p. Žemaitis jam atsakė, 
kad jis yra ant tos bažnyčios 
pilnai užsimokėjęs ir turi pil­
ną tiesą būti ant parapijos su­
sirinkimo, ir kad pats kun. 
Milukas gali išeiti iš čia, jei 
nori, nes jis nėra nė cento da­
vęs ant šios bažnyčios.

Norėdamas ištirti, kiek kun. 
Milukas turi šalininkų, vienu 
tarpu p. Žemaitis sušuko: 
“Vyrai, matome, kad mus čia 
nereikia — visi išeikime!” 
Sukilo ir visi išėjo iš salės, li­
ko su Miluku tik 26. Tai tie 
26 (gal ne visi) buvo kun. Mi­
luko šalininkai.

Pamažu vėl pradėjo visi 
žmonės rinkties atgal į salę. 
Tada kun. Milukas sako: 
“Kurie nenorite, galite išei­
ti?”

—“Neikite dabar, vyrai!” 
sušuko p. Žemaitis. “Mus 
nori prigauti ir vienas su savo 
keliais šalininkais atlikti mi­
tingą!”

Visi liko salėje ir mitingo 
reikalai ėjo toliau. Kun. Milu­
kas turėjo atsinešęs storą laz­
dą, kokių trijų pėdų ilgio, su 
kuria iš visos pajiegos davė’į 
stalą, kad tik kas jam prie­
šingai kalbėjo.

“Matai kaip Antanas iš­
moks ant vargonų grajyt!” su- 
sušuko viens parapijonų.

Tada kun. Milukas susigė­
dinęs liovėsi lazda barškinęs.

Mitingas, vietoje svarstyti 
parapijos reikalus, vien tik ba­
rėsi su kun. Miluku. P. Kara- 
vojus priėjęs prie kun. M sa­
ko “Antanai! tu tik pragarą 
atidariai mus parapijoj!”

—“Ar tu manęs nė kunigu 
nevadini?” — paklausė kun. 
Milukas.

“Ne, Antanai, tu nevertas 
kunigo vardo!” — atsakė jam 
Kara vojus.

“Tai tu nekatalikas, tau 
smertelnas griekas!” šaukė 
kun. M.

—“Ne, Antanai, už tokius 
kaip tu negali jokio grieko 
būti!” — atsakė Karavojus.

Kitu tarpu Svarpunas atsi­
stojęs ir rėkia angliškai (kad 
suprastų lojeris): “Miluke! 
užmokėk man už arklius, ką 
tave su merginoms suvertęs į 
roges pavėžinau’” Ko tolyn, 
to vis didesnis triukšmas 
lo. Iš visų kampų ėmė 
kun. Miluko rėkti tokiais 
džiais, kuriems ne vieta 
kraštyj.

— Eik J — jai pečius
mazgoti! — šaukia vienas. Ki­
ti be jokios pagodonės prikai­
šioja jam kitus dalykus. Kitas 
nė dešimtos dalies to butų ne­
galėjęs dakęsti, bet kun. M ko 
geros akys — durnų nebijo. 
Antgalo ir jis nedalaikė ir pa­
sieniu su lojeriu ir savo sve­
čiu kunigu visi pradėjo eiti 
laukan iš salės. Salėje kilo da 
didesnis triukšmas; vieni sudė­
ję rankas į triubas triubijo, 
kiti trepsėjo kojomis arba 
mušė uslanais į žemę. Tarp 
tokio neišpasakyto triukšmo 
kun. Milukas gėdingai išėjo 
iš salės.

Kun. Milukui išėjus salėje 
pasidarė kodidžiausia tvarka. 
Parapijos prez. Kupris užėmė 
mitingo vedėjo vietą ir už­
klausė susirinkusiųjų, ar kuris 
iš jų nežino, kam kun. Milu­
kas buvo sušaukęs šį mitingą.

Niekas nežinojo. Tada bu­
vo padarytas Įnešimas, kad 
balsuoti, katro kunigo parapi­
joje nori: kun. Miluko, ar 
kun. Abromaičio? Visi vien­
balsiai pritarė, kad nori kun. 
Abromaičio. Kun. Milu­
kas negavo nė vieno 
balso. Nesant daugiau 
klausimų apsvarstymui, mitin-

ki- 
aut 
žo- 
lai-

nu-

VEZUVIJUS.
Italijoje yra aukštas, smailus kalnas vardu Vezuvijus. Tai 

ne bet koks kalnas, nes jo viršūnėje yra didelis gilus įdubi­
mas, k r a t e r u vadinamas, iš kurio tarpais kaž kokia ten 
milžiniška pajiega išvemia baisaus didumo akmenis, vandens 
garą, pelenus ir rausvai-žėrinčią tyrę (1 a v ą).

Prieš pat kalno vėmimą po žeme girdėti, tarsi griausmas, 
o aplink kalną žemė pradeda drebėti. Kelis kartus žemei su­
drebėjus, viduryje kalno kaž-kas baisiai sutrinksi, tarytum 
šimtui patrankų šovus, ir akies mirksnyje iš kratero išlekia 
padebesėn akmenįs, žemės, medžiai ir visa, kuomi buvo už­
tvenktas krateras. Paskui iš pratrukusio kratero stulpu ima 
versties augštyn vandens garai, įvairus gazai ir pelenai, ir u- 
mai visos apygardos dangų apkloja juodu debesiu. Pradeda 
smarkiai lyti su perkūnija ir žaibais. Aiškiausia diena pavirs­
ta į tamsią naktį. Baisus tai reginys! Tamsumoje tik stūk­
so ant kalno parėmęs debesius raudonas ugnies stulpas, o 
kratere girdisi baisus kriokimas ir trenksmas. Upeliai purvy­
no nuo pelenų vandens urnai užsemia visą apylinkę...

Tuo tarpu kratere kįla augštyn žėrinti raudona lava ir, 
pasiekusi jo viršų, teka per kraštus į visas puses pakalnėn. 
Viską, ką tik užklumpa pakeliui, ši baisaus karštumo srovė 
urnai paverčia į durnus ir pelenus. Jaigu lavos srovė pasiekia 
jūres, vanduo jose ima virti. Bet juo toliau nuo kalno, juo 
lava teka lėčiau, nes paviršius srovės pradeda ataušti ir išpa- 
lengvo apsitraukia kieta pluta. Tečiaus ilgus dar metus po 
šia pluta būva skįsta tyrė. Ant sukietėjusios lavos joki aug- 
menįs neauga; bet jaigu vėmimas greit neatsikartoja, tai ant 
lavos paviršiaus atsiranda plona eilelė purios žemės, kurioje 
pradeda augti augmenįs.

Didžiausia Vezuvijaus vėmimas buvo 79 po Kristaus gi­
mimui metuose, kuomet pražuvo nuo jo du senovės miestu — 
Herkulanum ir Pompea.

Visi panašus Vezuvijui kalnai vadinasi vulkanais. 
Daugiausia vulkanų yra Didžiojo vandenyno pajurėse.

Mokslas tvirtina, jog jie atsirado nuo veikmės požemi­
nės ugnies, kurios yra pilnas žemės kamuolio vidurys. Spėja­
ma, jog jūrių vanduo, persisunkęs per žemės skiautą, pasiekė 
galų-gale žemės ugnį ir pavirtoj garą. Kuomet vandens ga­
ro prisirinko čia perdaug, tai šis pastarasis išsiveržė laukan, 
praplėšęs žemės skiautą, ir tokiu budu atsirado vulkanai.

gas buvo užbaigtas ir visi ra­
miai išsiskyrstė.

Tą pačią dieną (21 Bir.) bu- 
buvo čia atvažiavęs kunigas, 
kurį buk siuntęs arcivyskupas 
ištirti reikalą ant vietos. Jis 
šaukėsi į tris parapijonus: J. 
Bobiną, K. Radzevičių ir J. 
Mieldažį, kad nuo jų ištirti 
apie parapijos reikalus. Jis 
liepė jiems 3 valandą po pie­
tų būti pas vokiečių kunigą. 
Kad trečią valandą komitetas 
nuėjo pas vokiečių kunigą, 
jau to vyskupo pasiuntinio ne 
rado — jis buvo išvažiavęs į 
Mahanoy City. Komitetas 
nuvažiavo į Mah. City ir ten 
matėsi su juo. Kad jam buvo 
perstatyta, dėlko parapija ne­
nori kun. Miluko ir parodyti 
dokumentai, jis vis ėmė kun. 
Miluko pusę ir apie niekiausią 
darbą sakydamas: tai nieko! 
Vienok žadėjo pasakyti arei- 
vyskupui, ką nuo jų girdėjo.

Pereitam ketverge, 25 Bir­
želio, buvo vestuvės Prano 
Bauzerio su pana Bujauckute. 
Šliubą davė kun. Milukas. 
Buvo tai pirmutinis šliubas, 
kurį kun. Milukas davė, kad 
atsikraustė į Shenandoah už 
prabaščių. Kiti su šliubais 
važiuodavo pas kitus kunigus.

Anarchistų lizde Barcelonos 
mieste (Ispanijoj) andai vėl 
ant vienos gatvių plyšusi bom 
ba. Daug žmonių sužeista, 
tarp kurių vienas polici jautas.

BUK ATSARGUS DABAR.

Kritiškas laikas metų, ku­
riame kiekviena Šeimyna turi 
būti labai atsargi su užlaiky­
mu sveikatos savo narių, yra 
pas mųsų duris. Męs prime­
name tą, nes šiame laike dau­
gybės niekverčių dalykų yra 
siųloma žmonėms ir įgiriama 
kaipo geriausi vaistai. įmonės 
turėtų patikėti savo seniems 
vaistams, kurie išlaikė tyrimą 
daugelio. Papraščiausios ir 
pavojingiausios ligos šio laiko 
yra ligos pilvo ir vidurių, męs 
gi galime užtikrinti savo skai­
tytojus, kad jiems nėra geres­
nio vaisto per Trinerio Ame­
rikoniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno. Jis sutaisis ir sustip­
rins tuosius organus ir suteiks 
tau pajiegas atlikimui daugiau 
darbo be nuoalsio. Širdžiai 
pykstant, vemiant, nuo už­
kietėjimo, blyškumo, silpnu­
mo, perdidelio prakaitavimo 
ir visų ligų penimonijo kanalo 
Trinerio Amerikoniškasis Eli­
ksyras Karčiojo Vyno yra 
vienitėliu užtikrinamu vaistu. 
Nepriimk falsifikatų savo pa­
ties labui. Gaunamas aptie- 
koše. Juozapas Trineris, 616- 
622 So. Ashland av., Chicago, 
Ill.

Prūsų seimas pereitoj savai­
tėj turėjo nepaprastą savo su­
sirinkimą su tikslu bažnytinių 
mokesčių padidinimo ir dva­
siški j ai būvio pagerinimo.
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(Tąsa).

— Dievas kožnam suteikia bent kokį 
pašaukimą, kurį sau nori apsirinkti, bet 
jaigu kartais apsirenka kitonišką, netin­
kantį Dievo norui, visuomet turi paklysti.

— Neužilgo turėsi va apie tuos daly­
kus pasikalbėti su vyskupu Liberium, o 
matysi, kad jis pripažįs man teisybę. Kai­
po tėvas, atmindamas garsius savo bočių 
darbus ir garbę, esu priverstas darbuoties, 
idant savo vaikui palikti šlovingą ir lai­
mingą ateitį, nes jame viename atsiranda 
visa mųsų kartos viltis. Iš rostra sa­
kyklos bus mano pasekėju ir, kaipo Lu­
cius Furius, mokės prie savęs pritraukti 
žmones, juos savo balsu apmalšinti, galės 
įvikdinti pasaulyj mųsų kartos spindėjimą 
ir į namus įvesti vėl f a c e e s, konsulių 
užsitarnavimą. Nepamirškiva priegtam ir 
apie dievotą tikyboj išauklėjimą, o Vieš­
pats, nusitikiu, jį laimins kožname jo 
žingsnyj.

— Bet-gi tasai Viktorinas, kuriam 
pavedi savo vaiką — prabilo Dijoniza — 
yra karštu stabmeldžių šalininku ir užta- 
rytojum. Ir tu jam atiduodi mųsų vienai- 
4?

— Ar mųsų-gi bočiai, būdami stab­
meldžiais, nebuvo garsiais kalbėtojais ? Iš­
kalba, mano pačiule, nelyti tikybos ir jai 
neprieštarauja, panašiai matematikai. Ge­
rai ir puikiai kalbamokslio pastatytas kal­
boj apskritumas, skamba visuomet lygiai 
ir gražiai kad ją kalba Viktorino lupos, 
arba kad kalbėtų Cifrano ar Lietancius.

Taip besikalbant Dijoniza patėmijo, 
jog jos prieštaravimai vyrą vientik erzina, 
o pertikrinti jis labai sunkus dalykas, 
pertat savo kalbą atkreipė visai priešin­
gon pusėn. Taigi ji vyrui ėmė pasakoti, 
kaip Dijonizas labai džiaugėsi, kuomet 
dievaitį Jovą nuvertė ir kuomet žmonės 
krykštaudami sveikino ir garbino savo Iš­
ganytoją Jėzų.

Mums labai nesmagu — tarė Furius, 
— kad žmonės, klausydami savo neišma­
nomų geidulių, sunaikino tokį puikų dai­
lės darbą. Męs visi, krikščionįs senatoriai, 
nutarėme, idant tuos mulkius, kurie pana­
šus darbus naikina, nubausti. Nespės pra­
slinkti da viena karta, o Roma neteks vi­
sokeriopos stabmeldybės, į tai męs tvirtai 
tikim, bet šventinyčios su dievaičiais, kai­
po gražiausi rankų darbai, turi amžinam- 
jam miestui pasilikti ir tuom jį puošti.

Tai jam pasakius, įėjo pedagogas ir 
pranešė, jog archidijakonas Damazas Di- 
jonizą palaikęs katakumbose ir žadėjęs jį 
parvesti namo.

Tokia archidijakono malonė Furiui 
pasirodė labai bloga, nes jis gerai žinojo, 
kad archidijakonas galįs visus jo tikslus 
sulig vaiko sukryžiuoti. Suraukšlėjo savo 
aukštą kaktą ir pasižiurėjo kreiva akimi į 
moterį, norėdamas tuojaus patirti, kokį į- 
spūdį ant jos padarė tasai pedagogo pra­
nešimas apie archidijakono atsilankymą. 
Tačiaus Dijoniza buvo rami, kadangi jos 
širdis tuo pranešimu linksminosi. Ji gana 
gerai žinojo, kad archidijakonas tuos vil­
ties spindulius gali nukreipti tiesiog jos 
sielon ir pagal jos norą viską padaryti.

*
Kuomet Dijonizas katakumbose bu­

vo užimtas savo darbu, kuris net ir iki šių 
dienų tegalėjo da užsilikti, Damazas min­
čių apimtas aplinkui vaikštinėjosi.

Katakumbų gražių papuošimų mylė­
tojo su minėtu jaunikaičiu susitikimas ja­
me pagimdė daug šviesesnę idėją. Dama­
zas savo karjerą buvo pabaigęs popežiaus 
soste, bet ją buvo pradėjęs popežiaus raš- 
tinyčioj. Čia, apart įvairaus turinio laiškų, 
laikais užsiimdavo Biblijos rašymu arba 
perrašydavo ant atskyrų pergaminų šven- 
tynęs tėvų gyvenimus. Tieji rankraščiai 
buvo dailiai išpuošti, ir vis ant pergamino, 
kurie dar ir dabar yra gražiausiu Romos 
ir Florencijos bilijotekų papuošimu. Da­
mazas jau seniai buvo bejieškąs tam tikro 
žmogaus, kuris galėtų tasias brangenybes 
tvarkoj užlaikyti, bet tas jam lengvai ne- 
atsiėjo. Mat Damazas buvo popežiaus bib- 
lijotekos direktorius ir jam buvo pavesta 
tenai visokia tvarka, bet kadangi pats ne­
galėdamas trūkstant laiko visko priveizė­
ti, privalė tat surasti sau atsakantį padėjė­
ja

Juk Graikijoj panašus darbai, išaugę 
ant tikybinės dirvos, pasiekė tokias aukš­
tas tobulybes, kad kitur niekur panašios 
šviesos nebuvo ir atsirasti negalėjo. Bet

Damazas ligi tam laikui jokiu būdų ne­
įstengė surasti tokios spėkos, kuri jam bu­
tų pasirodžiusi atsakančia. Nejaugi tasai 
jaunikaitis, kurį taip netikėtai sutiko, yra 
tuomi, kurio nuo taip ilgo laiko veltu bu­
vo bejieškąs ? Damazas panašiuose atsiti­
kimuose nebuvo da daug taip linkęs, kad 
įtikėti pirmajai apsipynusiai minčiai, vie­
nok tą jaunikaitį pasižadėjo iš savo globos 
nepaleisti ir apie jį pakalbėti su savo gim­
dytojais.

Grįštant miestan ir su jaunikaučiu 
bekalbant Damazas persitikrino, jog jisai 
buvo ištikro apdovanotas tame darbe 
aukštomis dovanomis ir mokąs kogeriau- 
šia lotynų kalbą.

Jau ėmė temti, kuomet jiedu grįžo 
nuo kapinyno. Visas miestas blizgėjo nuo 
žiburių šventynės laimėjimo atminčiai, 
kuomet išsiveržta iš po ciesoriaus Juliaus 
letenos. Ant visų kiemų vartų, kur tik 
gyveno krikščionįs, tūkstančiai prikabinė­
tų žiburių degė, liepsna mirgėjo. Namų 
languose buvo pilna žvakučių; vienur iš­
piešti įvairus monogramai, būtent kryžiai, 
Išganytojaus paveikslai ir kitokie; ant na­
mų stogų-gi liepsnojosi puodai su derve. 
Gatvėmis vaikščiojo dievotų krikščionių 
būriai su kryžiais ir žvakėmis, giedodami 
šventas giesmes. Dijonizas negalėjo atsi­
džiaugti tuo reginiu. Archidijakonas, no­
rėdamas jam suteikti daugiau linksmybės, 
tyčia ilgoką laiką gatvėmis važinėjo. Ant- 
galo vežėjui liepė pasukti palei Dijonizo 
tėvo namų.

Jaunikaičio motina Dijoniza gerai ži­
nodama, jog tą vakarą pas juos atsilankys 
gerbtinas svečias, saulei nusileidus įsakė 
visus savo rumus žiburiais apšviesti. Da­
mazas sustojęs palei rumus suprato iš ži­
burių, jog tą vakarą jo turėjo laukti Di­
jonizo tėvas.

Išlipę iš karietos, pirmiausia Dijoni­
zas nubėgo pranešti savo •gimdytojams a- 
pie archidijakono atsilankymą, paskui pa­
suko savo kambarėlin susitvarkytų, kad 
archidijakonui liepiant, jis mitriai galėtų 
ant lenčiukės papiešti bent kokį nors pa­
veikslą.

Furius atjausdamas, kad archidijako­
nas Damazas kalboje apie Dijonizą rems 
jo moters nuomonę, pasižadėjo su Damazu 
nieko nekalbėti apie vaiką, bet su didžia 
nuosteba išgirdo Damazą žengentį per 
slenkstį ir kalbantį šituos žodžius:

— Ateinu, garbus Furius, tave pa­
sveikintų su tavo dailiai išauklėtu sunumi. 
Turbut tu su savo moterimi gerai žinot 
savo sunaus gražų pasivedimą ir dievotu­
mą, tačiaus šiandie aš jame užtikau dar 
kitą ir visai naują pašaukimą, kurio jus 
turbut da nepatyrę.

— Gm! naujas pašaukimas. Mudu to 
da neesava girdėję — atsakė Furius žo­
džius per dantis košdamas ir nugąstauda­
mas, idant tas viskas neužkenktų jo suma­
nytiems tikslams.

Ir pasitempęs ir suraukęs kaktą kė­
dėn atsilošė, žiūrėdamas tiesiog į archidi- 
jakoną.

— Aš jį suradau ant kapinyno pas 
brolių katakumbas, kur braižė ant sienų 
įvairius paveikslus. Nors, žinoma, braižy­
mas prastas, tačiaus pradžia labai gera, 
reiškianti ateityj jo pašaukimą ir aukštą 
mokslą. Persitikrinau, kad jis iš prigim­
ties prie to darbo linkęs, kadangi man 
liepiant jisai ir iš Šv. Rašto kelis paveiks­
lus buvo išbraižęs.

— Taip, taip, talentas artistiškas — 
tarė Furius nerymaudamas ir žiūrėdamas 
į aichidijakoną. — Mųsų bočiai buvo 
aukštos kilmės vyrai, vadai, valdininkai 
ir, galima sakyti, mokslininkai, gm... 
taip! Ar neteisybė?

Dijoniza matydama, kad vyras su sa­
vo kalba pasidarė atbukęs, tat pertraukus 
jam kalbą tarė:

— Išteisybės vaikas įpuolė į kokius 
tai prigimtus savo norus, nes aš pati tą 
viską nutėmijau ir girdėjau. Vakar parė­
jęs iš mokyklos linksmai man ėmė pasa­
koti apie krikščionių didį krykštavimą, 
pertat ir savo broliams turbut norėjo su­
teikti to džiaugsmo dalelę, kad tuojaus 
nuvyko ant kapinyno.

— Tai aukštų minčių atsitikimas — 
perkirto Furius, norėdamas užbaigti tą 
kalbą. — Jovo sutrupinimas ir didelė 
stabmeldžių šventinyčių panieka ir ką-gi 
daugiau turėtų ženklinti tas krikščionių 
krykštavimas ?

— Kryžiui atsiveria šviesi ateitis, 
kožnoj vietoj didis nusisekimas! — atsakė 
Damazas. — Tasai krikščionių su dievai­
čiu Jovu pasielgimas paliks amžinai isto­
rijoj ir pagerįs krikščioniškąją dirvą. Tai- 

(T. B.)

Kaip išsirinkti žmoną iš 
panų milijono.

Brolių jaunikių naudai parengė
K. Stiklelis.

(Tąsa).

— Kam tu mane ėmei ? Aš nelaimin­
ga ! Tu mane gyvą pražudei!...

Ir gausus verksmas dviejų karštai 
mylinčiusi, bet suvadžiotų širdžių, skamba 
laime kvepiančiame, bet neapykantos 
smarve užnuodintame kambaryje...

Arba: rengiasi jauna pora atsilanky­
ti pas gimines, pas pažįstamus, ar taip kur 
į svečius pasikieminėti. Onytė, žinoma, 
pasisako savo mamytei, o ta susiraukus:

— Jums bepigu sau važinėtis ir kie­
minėtis, o aš tai čia turiu kai statinė, ant 
vietos rūgti; jau aš ir taip sergu — tuo 
numirsiu!

— Mamyte, męs su Jonuku tau lauk­
tuvių gražių parvežšime!

— Geriaus man grabą parvežkite ir 
greičiau į žemę užkaskite!...

Duktės skaudžiai širdį užgauna toki 
motinos žodžiai, ir ji atsisako vyrui va­
žiuoti. •

Kiek tada vyrui nesmagumo, kiek a- 
šarų, kiek karčių valandų... tiktai tokia­
me padėjime buvęs mokės papasakoti.

Taigi atsargiai su močioms. Pikta 
močia visą gyvenimą ardo. Didžiausia lai­
mė niekam netrukdant “viens kitu džiaug­
tis, viens kitu gėrėtis”, o močios lai sau 
atskirai gyvena.

IV.
Baltukės šviesplaukės veik visada yra 

gero budo, tykios, doros ir labai vyrams 
malonios šeimyniškame gyvenime. Švies- 
plaukės tankiausia nepiktos ir savo vyrą 
gerbia labjau už viską ant svieto. Nors 
tos rųšies moteriškos ir mėgsta smagumus 
bei saldumus, bet lengvai pripranta ir prie 
sunkaus ir kartaus gyvenimo; pripranta 
kantriai kęsti šaltį ir alkį iš meilės prie 
savo vyro ir vaikų. t

Vaikus šviesplaukės karštai myli, rū­
pestingai augina ir nieko jų labui nesigai­
li. Viena tai didei svarbu, kad šviesplau­
kės baisiai neapkenčia apgavinėjimo ir 
kokios nors vyro daromos neteisybės. Bet 
abelnai imant, šviesplaukės moters labai 
geros ir kaipo žmonos — vyrams jas my­
lintiems — dar geresnės.

V.
Moters juodbriuvės smarkios, kan­

džios, stamantrios, bet gražios ir karštai 
myli savo vyrus, jaigu tik jie jąs myli. 
Bet tegul tik vyras su tokia juodbriuve 
žmona nesąžiningai pasielgs, ar nuskriaus, 
tai ji jam skaudžiai mokės atkeršyti. Šei­
myniškame gyvenime juodbriuvės labai 
geros ir puikiai moka šeimininkauti, bet 
kai-kurios truputį perdaug mėgsta pasi­
linksminimus ir pasipuošimus, kas vyrui 
nepigiai atsieina. Išgirs tik juodbriuvukė 
kur krikštynas, vardynas, ar kitą kokį na- 
vatną atsitikimą, apkabina vyrui kaklą sa­
vo švelnioms rankutėms ir glamonėdama 
kai kačiutė prašo:

— Meiliukai, dobiliukai, • Jonukai! 
važiuokim ar eikim ten ir ten. Ten bus 
labai smagu ir linksma. —Ir bučiavimams 
nėra galo. Vyras, žinoma, iš meilės ar ne­
apykantos, kad nesupykinti savo meiliu- 
kę, apsiima, nors ir dideli buna išleidimai. 
Arba pamatė kur gražius rubus ar papuo­
šalus ir kniaukia:

— Aš noriu to ir to, pirk man tą ir 
tą. — O suvis vyro neklausia: — ar turi 
už ką pirkti ? — Išsyk bučiuoja, myluoja, 
glamonėja; paskui pyksta, barasi, iškalba; 
jei ir tas nieko negelbsti, tai ima verkti, 
keikti ir galiaus... suserga ir... apmirš­
ta. Nors vyras iš kailio nerkis, o savo 
žmonos užgaidus išpildyk!...

VI.
Juodakės ir rudakės veik vienokio 

budo, kurį negalėdamas pagirti nė nepei­
kiu. Iš tos rųšies panų išsirenkant žmoną, 
negana aklo įsimylėjimo, bet reikia gerai 
būdą pažinti, ir gerai prie jo prisitaikinti, 
kitaip bus pragaras, ne gyvenimas. Kol 
vyras gerai dar save veda, tai ir tos rųšies 
žmona seka paskui jį, bet truputį vyro ko­
ja į šalį pašlijo, ir po visam! Tada viešai 
prie visų išdeda kaip ant delno mažiausias 
vyro silpnybes ir už keliolikos metų bu­
vusius apsirikimus. Galiaus užveda vyrui 
ant kaklo močią, o ta prisiklausius duktės 
plepalų šokina žentą kai Čigons arklį.

(T- B.)

ItHimniuiiHimiwisiraw

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.)
pamatęs. Jisai palaikė Ulysse- 
są savo palociuj keletą savai­
čių ir labai jį vaišino. Paga 
lios iškėlė iškilmingas puotas 
Ulyssesui ir jo draugams.

Bet po tūlam laikui Ulys­
ses pasirengė grįžti atgalios, 
tuomet Aeolus jam tarė:

“Aš tau ką tokį duosiu kas 
pagelbės tavo kelionėj grįž­
tant namo. Čia tai yra krep­
šys, kuriame aš turiu suvaręs 
visus vėjus apart vakarinio, 
kurį palikau kad tau butų ge­
riau keliauti namo. Laikyki 
tą krepšį drūčiai uždarytą, 
taip kaip jisai dabar yra. tai 
vėjai niekados nepūs apart va­
karinio vėjo. Nepasakyk ne­
vienam iš savo vyrų kas ran­
dasi krepšyj ir niekam neduo- 
kie tą krepšelį pajudinti, pa­
kol nesugrįši namo. Kaip jau 
busi namie, atidarykie krepše­
lį atsargiai ir išleiskie vėjus 
kiekvieną atskyriui. Buk at­
sargus, neisleiskie juos kartu, 
nes jaigu išleistum juos kartu, 
tai kiltų baisi audra, vėjų su- 
kylimas sugriautų tavo palo- 
cius ir sunaikintų viską aplin­
kui.”

Ulysses padėkavejo karaliui 
už jo malonę ir prižadėjo bū­
ti atsargum su krepšiu. Tuo­
met jisai su savo vyrais nuirk­
lavo savo keliais. Ulysses pa­
kabino krepšį prie stiebo ant 
savo laivo ir vaktavo jį pats 
dieną ir naktį.

Jo vyrai labai geidė žinoti, 
kas jame randasi ir tankiai 
klausinėjo Ulysseso, bet jisai 
jiems nepasakė. Jie irklavo 
pėr keletą dienų, pagalios jisai 
pailso bevaktnodamas ir sal­
džiai užmigo.

Tuomet nekurie iš jo vyrų, 
suėję atsisėdo apie krepšį, pra­
dėjo mąstyti, ką daryti, ir kas 
jame galėjo būti ? Kiekvienas 
turėjo kitokį manymą. Neku­
rie manė, kad jame randasi 
auksas ir, kad Ulysses visą 
slaptybę norėjo sau užsilaiky­
ti, o jiems nieko neduoti. Vė­
liaus, pamąstęs ilgoką laiką 
vienas iš jų patarė atidaryti 
krepšį ir pažiūrėti kas jame 
randasi, nes Ulysses jų kalbos 
negirdėsęs, kadangi buvo gi­
liai įmigęs, apžiurėją tą daik­
tą jie vėl drūčiai užrišę.

Jie visi ant to sutiko ir ar 
dviese ar trįse nnvėjo atidary­
ti krepšį. Tai nebuvo lengvas 
darbas, kadangi ten buvo dau­
gybė mazgų drūčiai sunarplio­
tų. Pagalios mazgai atsileido 
ir staiga krepšys atsidarė.

Tuojaus pakilo baisus traš­
kėjimas. Žiemių, pietų, rytų 
ir kitoki vėjai nuožmiai visi 
drauge pasikėlė su staugimu 
ir padūkimu aplink visą laivą. 
Tai buvo baisus atsitikimas. 
Ulysses urnai atsikėlė iš miego 
ir kaip pamatė tokį baisų at­
sitikimą labai ant jų įširdo. , 
Bet žinodamas, kad barnis ar­
ba keikimas nieko negelbės, 
atsisėdo kėdėn ir pradėjo mąs­
tyti ką bedaryti.

Audra tęsėsi per keletą die­
nų ir vieną rytą Ulysses pa­
matė, kad jo laivynas jau ran­
dasi atgalios prie Aeolias sa­
los. Išsėdę ant sausžemio su 
trimis ar keturiais vyrais jisai 
nuvėjo į karaliaus palocių.

Karalius Aeolus nepriėmė 
jų draugiškai, jisai didžiai py­
ko, kuomet užgirdo nuo Ulys­
seso, kad jo vyrai atidarė 
krepšį.

“Apleiskit tą salą tuojaus,” 
suriko jisai, “aš negaliu duoti . 
nejokią pagalbą už tokį jųsų 
pasielgimą.”

Pagalios Ulysses turėjo ap­
leisti Aeolias salą ir traukti 
savo keliais.

Už poros dienų apleidę Ae-

oliaus žemę, jie atvyko į kitą 
šalį, kurios krantai buvo ap 
sodinti baisiai augštomis uolo­
mis. Ten buvo maža įplauka 
tarp uolų, o ant kalno matėsi 
miestas vadinamas Lamos. 
Žmonės, kurie gyveno toj že­
mėj buvo tokio didžio kaip 
milžinai ir labai baisus ir žiau­
rus. Visi laivai, apart vieno, 
nuirklavo į mažą marių ūžta- 
ką arti miesto. Pasilikusiame 
ant juros laive buvo tiktai vie­
nas Ulysses. (

Ulysses įsakė savo trims vy­
rams nusiduoti ant sausžemio 
pažiūrėti koki žmonės tenai 
gyvena. Kuomet trįs žmonės Vilniaus stačiatikiai šventė 
atėjo arti miesto, pamatė dide- unitų susivienijimą su stačia- 
lį aukštą namą ir jauną mote- tikiu cerkve. Tą pat dieną 
riekę, kuri jiems pasakė, kad katalikai turėjo švęsti devin­
toji vieta yra karaliaus palo- tinį. General gubernatorius 
ciU8- iš tos priežasties Geg. 3 d. su-

Jie įėjo į palocių ir pamatė šaukė pas save miesto valdi- 
karaliaus pačią. Kaip tik ji niūkūs, vieną kunigą ir vieną 
užžvelgė pašaliečius tuojaus šventiką (popą), kad bendro- 
pašaukė savo vyrą. Jo vardas mj8 jėgomis nutarti, kokiu bu- 
buvo Anthiphates. Jisai buvo d„ dieaą užlaikyti mie9te 
baisiai žiaurus. Tuojaus pnsi- jtrarkfĮ ir ramybę & taryba 
artino prie vieno nelaimingo nntarė> kad katalikai eav0 
Graiko, parmušė ii suėdė ant Lveūtę su procesijomis atidėtų 
tų pėdų. Antrieji du pabėgo pora dim1, vėliau... Ar-gi sta- 
su didele baime prie savo lai- t. .... .r matikiai savo “šventes nega-
VU* . , . Įėjo atidėti vėliau, kadangi jų

Tuomet Anthiphates taip L:, ... , . , ’ °., . . . .. . / . r Vilniui atsiranda tik menka
baisiai suriko, balsas jo pras- . i. , i- • j •kambėjo po visą miestą. Tuo- Hahi katallkH aklrelzdoJ’ 
jau. tūkstančiai gyventojų iš- bet ™ka9 Telk,ama P1*?’.™ 
si.kubino iš savo butų ir pa- dlnmkH nor^ lr “Sigeidim,. 
matė svetimus laivus. Jie me- Į™1™9 buda19 katallkal var’ 
tesi prie laivų per uolas ir vers- zoml-
darni baisius akmenis visus Bažnyčios žemė, 
juos sumušė ir paskandino. KR,Ugjjos ministerijos taryba 
Jie užmušė ir visus Graikus, L .jo ,7 diea(( nagrinėjo 
mėginančius gelbėtis nuo ską- kražiečiq reika]avimą, eugrą. 
stančių laivų. j žinti jiems Kražių (Raseinių

Taigi visi laivai įėję j prie- . buTUsio8 bažnydios žem'ę, 
plauką liko sunaikinti, o žmo- 19Q2 meta03e na0 jq atimtq ir 
nės nuskandinti. Ulysses h- ų va]d ti Viek8.
kęs su savo laivu ir keliais H ta8iatiki„ cerkvei. Ta.
draugais ant juros ir pamatąs , ūds car(Į mel.
kas atsitiko su jo laivais ir vy . ;dot ](ji žemS9 
rais, skubiai nusnre tohaus, L ’ v. .. ,, .j .. .v j. balą krazieciams sugrąžinti ir 
sunkiai irkluodami ir isgązdm- , v. .° . . .x. v . y Viekšnių stačiatikių cerkvei i
ti nuožmių Laestrygonų. I . r» i-° jos vietą pavesti rapyles van­

dens malūną, valstybės išdui 
prigulintį.

[ S e n a p i 1 ė. Kuomet vie­
tinės gimnazijos žemesnių sky­
rių mokiniai parsinešę namo 
šv. Sakramentą išniekino, tai 
“V. Ž.” tuo atsitikimu netik 
nenusistebėjo, bet da visą kal­
tę to mokinių padūkimo ap­
vertė ant mokytojų kunigų, 
kurie buk mokindami vaikus, 

Į suplepa jiems visokius apie Iš- 
ganytojaus Kraują stebuklus... 
Tat, girdi, mokiniai, norėdami 
persitikrinti, darę su ostija 
bandymus, ją adatomis badę... 
Na ir tokiu nors budu tą 
mųsų ištvirkusią jaunuomenę 
“Vilniaus Ž.” išteisina!

Seinai. Meldžionių Ry­
man kelionę sutrukdė paspar- 
tų kliutįs. Matt valdžia ne­
draudžia keliauti užsienin, o 
juo labiau Ryman, bet neiš­
duoda veltu pasportų. Tokiu 
budu kelionės lėšos pasididino 
ir keliauti tegalės visai maža 
lietuvių kuopelė. Kelionė pra­
sidės iš Vilniaus rytmety], 
Rugpiučio 23 d. (p. s. kai.), 
Varšavos traukiniu.

Varšavas. Vietinis arci- 
vyskupas Vincentas Popiel 
Birželio 10 d. apvaikščiojo 25 
metų jubilėjų arei vyskupijos 
valdymo. Senyvas jubiliatas 
turi 88 metus ir jaučiasi esąs 
da sveikas ir stiprus.

Baltimore, M d. Kar­
dinolas Gibbons Liepos 15 d. 
iškeliaus į Angliją, šv. Sakra­
mento garbintojų susivažia­
vimam

XVIII

CIRCES SALA.

Dabartės Ulysses tikėjosi 
neužilgo sugrįsti į savo tėvy­
nę. Jisai manė, kad jau butų 
laikas būti jam arti savo ša­
lies.

Bet atplaukęs į vietą, vė­
liaus pasirodė, kad tai nėra 
Ithaca. Tai buvo sala, ant ku­
rios moters arba dievaitės va­
dinamos Circe gyveno.

Circe buvo labai graži mer­
gaitė, ji gyveno puikiame pa- 
lociuj, bet buvo nelabai gera. 
Vienok pašaliečiams ji nuda­
vė kad maloni, bet kuomet 
pašaliečius priimdama duoda­
vo jiems užkandį arba gėrimų, 
primaišydavo nekokių gyduo­
lių o kuomet jie valgydavo 
Circes šmėsteldavo lazdele ar­
ba su rykšte aplink jų galvas 
ir permainydavo juos antkart 
į kiaules.

Ulysses nežinojo to dalyko 
Kuomet jisai atvyko ant tos 
salos. Jisai ir jo žmonės bu­
vo labai pailsę ir reikalavo 
atsilsio ir valgio, taigi jisai 
nusiuntė porą vyrų ant kran­
to pažiūrėti ar nesiranda ten 
kokių gyventojų.

Už poros valandų vienas 
iš jų sugrįžo atgalios labai nu­
budęs, ir pasakė liūdną atsiti- 
tikimą. Jisai ir jo bendrai, ke­
liavo toli nuo kranto pakol jie 
atvyko prie gražaua palociaus. 
Priėję prie durių jie išgirdo 
meliodišką muzykę. Tuojaus 
išėjusi mergelė atidarė duris 
ir meldė juos į vidų. Kiti įėjo 
į vidų, o jisai pasiliko lauke, 
nes eiti bijojo. Jisai laukė 
savo sėbrų ilgoką laiką ir kaip 
jie neišėjo iš palociaus, jisai 
manė eiti skubiai atgalios ir 
pasakyti Ulyssesui, nes manė 
kad juos patiko kokia nelai­
me.

Katalikiškos Naujienos

P r a n c i j a. Katalikiški 
laikraščiai iš Rymo apskelbė 
žinią, kad popežius tomis die­
nomis ekskomunikavo (išsky­
rė iš tikinčiųjų tarpo) visus 

i Pranei jos senatorius ir tenai- 
tinio mažesniojo buto atstovus, 
kurie tik balsavo dėl atskyri­
mo Bažnyčios nuo viešpaty­
stės. Ekskomunikuotiems viso­
kie dvasiški patarnavimai 
atimti.

Vilnius. Gegužio 12 d.

Saigone (Kochinchina) stai­
ga susiigo 200 kareivių, pri- 
klausančių Prancijos kolioni- 
jų armijai. Gydytojai to su­
sirgimo negali išaiškinti, per- 
tat manoma, kad jie tapo 
užnuodyti.

-! 1
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Vietinės žinios. PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

■ — Nepaisant į policijos 
tvirtinimus, kad Liepos 4 die­
ną busiant ramiau ir daug ma­
žiau nelaimingų atsitikimų, 
vistiek ir šiemet kaip ir kas­
inėtai toms orgijoms nebuvo 
galo, nes pačiame Chicagos 
mieste Liepos 4 diena suėdė 
aukų: 10 užmušta ir į 200 su­
žeista. Iš tarpo sužeistų be a- 
bejonės keli turės mirti. Viso- 
ee-gi Junktinėse Amerikos 
Valstybėse užmušta 82 ir ne­
žeista 2.620 asmenų. Tai gra­
žus skaitlius. Jaigu tuos žmo­
nes kas kitas žudytų, kiek tai 
butų riksmo, ašarų, butų visur 
liarumas, bet kadangi dabar 
žmonės per savo išdykumą pa­
tįs save žudo — tai niekas 
nieko nei nesako, girdi, tai jau 
tokia Apveizdos valia, kad 
kasinėtai paskirtoj dienoj žmo­
nės papildytų savžudystas. Ir 
miestų valdžia net toms orgi­
joms neužbėga. Vienas gaisras 
mieste nuostolių padaręs ant 
36.000 dol. Ir ar tas reikalin­
ga? Kuomet-gi amerikonai 
gaus tiek supratimo, kad tą 
seną įprotį panaikinti. Tai A- 
merikos tautiškoji šventė!

— Gyvulių skerdyklų savi­
ninkas J. O. Armour andai 
sugrįžo iš Europos. Milijonie­
rius pasivažinėjimams išleido 
labai daug pinigėlių, dėlto da­
bar nėra abejonės, kad mėsos 
kaina išnaujo bus pakelta.

— Visokios rųšies daržovės 
šiame laike labai atpigusios. 
Taippat atpigo ir bulvės. Pir- 
miaus už bulvių bušelį mokė­
ta 1 dol. 65c., o dabar 1 dol. 
5c.

— Apsisaugokite patraku­
sių šunų. Kožną dieną laikraš­
čiuose randame aprašymus 
apie vaikų ir suaugusių patra­
kusiais šunimis sukandžioji- 
mą. Per karščius šunes tan­
kiausia siunta, dėlto laikant 
šunį namuose, reikia jo saugo­
tis, o ypatingai tegul vaikai 
su šunimis nesiglamonėja.

— Pereitbj savaitėj iš val­
stybės kalėjimo paliuosuotas 
nekoksai John Galės, 44 meti 
senumo^ kuris kalėjime išbuvo 
27 metus! Gales į Ameriką at­
vyko iš Vokietijos, turėdamas 
17 metų, manydamas, kaip ir 
visi kiti, kad Amerika duo­
sianti jam laimę, Pirmiausia 
nusisamdę pas nekurį farmerį 
palei Evanston. Farmerys jį 

. labai skriaudė, dėlei ko kilo 
barniai, paskui peštynės ir ga­
lų gale pasekmės to viso buvo 
tos, kad Gales besibardamas 
užmušė savo darbdavį. Teis­
mas jį už tai pasmerkė miriop, 
bet tuomlaikinis gubernato­
rius jam mirties bausmę pa- 

• keitė kalėjimu ligi gyvos gal­
vos. Gales kalėjime išbuvo 27 
metus, bet jam tenai gerai pa­
sivedant, dabartinis guberna­
torius paliuosavo iš kalėjimo. 
Išėjęs iš kalėjimo, pats neži­
nojo ir nesuprato, kur atsiran­
dąs, manydamas, jog naujai 
pasaulyj užgimęs, nes 27 me­
tais prieš Chicagos miestas ne­
buvo da tokiame plačiame iš­
sivystyme. Jis nusistebėjo 
tramvajais, automobiliais, o 
juo labiausia viršiniais gelžke- 
liais. Išėjo kaip beprotis ir 
nuolatos pats savęs klausdavo, 
kaip jis dabar gyvensęs ir kur 
jis busęs? Išpradžių jį savo 
globon paėmė vokiečių iš Lu- 
xemburgijos sąjunga, kuri vė­
liau mieste ,fatrado jo tikrąją 
seserį, išėjusią už vyro. Tai­
gi Galės ligi kokiam laikui 
pas seserį ir gavo prieglaudą.

— Svetimžemių mergaičių 
pirkliams labai bloga. Teisė­
jas Landis pas suareštuotuo­
sius pareikalavo po 25 tukst. 
dol. kaucijos. Jų viso suareš­
tuota daugiau 50. Kožnam 
gręsia už vienos merginos pa­
laikymą pas save 5 metai ka­
lėjimo. O juk pas nekuriu? 
atraita po kelias merginas.

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentai Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
RE2ISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

TėmyKit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomninką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes dolei blo­
gų metų. K. Lukoszius,
Szv. Kazimieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

Stereoskopai arba Te­
leskopai.

Draugisczių reikalai

1) Raszant laiszką į „Kataliko” re­
dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad ­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
?erai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
■'aszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
įlyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Katalike” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order;” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
korcziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTI) No. 1

Szi Draugyste skolina pi- 
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų I dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet bet jeigu siųsi daugiau Degu dolerį ar ir 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- įaugiaus, tai siųsk pinįgbs per „Money 
ko salele S^OlAuburaAva kSeVglt’ Order‘”- Siuncziant markes, reikia ne- 

Noredami daugiau dasižlnoti atsiszaukit suszlapmti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
pas K, F. Pocių 944-33rd St. liptų, nes sulipusias markes nepriimsi-

Didelis metinis Piknikas °“ i„K.uiiko” rea»kcijfl
Chicagos Susivienijimo Lietuviszkų korespondenciją, visada reikia apraszyti 

Draugygczių, Nedėliojo 12 d. Liepos pa- gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
rengia pikniką Schutz’o darže prie 22 jr pravardę, nes be to tokios korespon- 
gat. Riverside, Ill. Praslees 9 vai. isz ry- tfencijos netalpįsime į laikrasztį.
to, įžengs 35c. porai. Nuvažiuoti galima (j) Korespondencijas talpiname tik 
visais karais iki 22 gat. o taja iki 48 av. vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
nuo ten La Grange karais iki daržui, skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
Bus puiki muzyke, visokį vedinanti ge- talpįsime.
rimai ir įvairios žaisles. Pelnas visas eis Meldžiame godotinų raszejų gerai 
ant pastatymo del lietuvių svetainei, temyti ant paduotų augszcziau paminė- 
kurios reikalingumą Chicagos lietuviai tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
jau seniai atjauczia. gvysite musų darbą prie atsakinėjimo

Todėl lietuviai privalo koskaitlingiau- laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
šiai atsilankyti ir pasilinksminti ir tuom atsakymą.
paremti taip svarbų užmanymą. „Kataliko” Iszleistuvė.

Užpraszo ■
(28) KOMITETAS. ~O T A T*TT

Žuvusio “The Bell” akcljonienų bus JLT J—L\l 1 \ J Z~\ I «« 
susirinkimas Subatoje 11 d Liepos 8 Ar nQri kad Tavo ir
vai. vakare Ruigio lallje 3301 So. Mor- greitai Buvaikszcziotq } kraj ? Tai> Br0. 
ganSt. ant kūno privalo visi neatbut • L, g.ųgk per >>RataliK0„ redakciją. 
nai pribūti, nes svarbiausias susirinki-1 pinigai už H dį bug įr nd 
mas už visus praėjusius. Kurie buvote vieūa8 centag pulg< 
atidavę sheras, tai galeiite kožnas savo Uangnmas mu8ų broliq la j na. 
pasiimti. Kurie dar nebuvote lankę su-1 ug žydq> žydbernių ir kitq ^tį^. 
sinnkimų, tai teiksitės ant szio pribūti. cziU) kurie tankiausiai aabankrutija, na 

KOMITETAS. | jr žmonjq pinigaį tokiu budu prapuola.
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai vz,Jirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis 1 
paskirtą vietą į 14 dienų. 'T

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo­
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai-

ANT PAHDAVIMO.

Ant pardavimo geroje vietoje geras 
Balionas, biznis iszdirbtas gerai, tarp 
lietuvių apgyventoje vietoje, savinin­
kas nori iszvažuoti ant farma, per tat 
parduos labai pigiai. Atsiszaukite po nr.

443 Canal it., (28)
kampas Taylor st.

Ant pardavimo labai geri rakandai 
(furnicziai) parsiduoda labai pigiai., -
Priežastis pa-davlmo iszvažuoja į LieJ EU Kataliko” redakcija yra geriausiai 
tuvą, atsiszaukite: Mrs. Kreger, ita'8^ta nž visas kitas l^viszkas re

936 34 st (28) dakcijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinae dideles ir mažas, inži-

Ant iszrandavojimo 2 iztorai, vienas nug) didelę spaustuvę, puikus offisas, 
mažesnis antras didelis tinkantis ant vi- didelę krautuve knygų, vertes kelesde- 
sokios vertelkystes, kaip tai ant aptie- gzimt tukstanczių dolerių, Teipgi turi 
kos Dry Goods ir tt. lietuvių apgyven- geru murintu du namu ant geros vie­
toje vietoje ant 33 gat. ir Aubum Avė. tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma- 
Atsiiznukit pas | tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanczir

dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali- 
Chicago, Ill. I kas”, tai yra didžiausias Bankinis 

namai ant Town i8z k*ri» plaukia oalmlal
Salo narna, atae- tak,t“"czni . ™ 1 Nort?a' 

mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata­
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St.. Chicago, Ill.

John M. Tananevlcz, 
3244 Ho. Morgan St.,

Parsiduoda du geri 
of Lake labai pigiai,
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Parmos! Farmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia į “Kataliko’ 
redakciją.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieitai pat Szv. 

Jurgio bažnyciią, taigi labai geroj vietoj. 
Botai yra 26 pldų ploczio ir 126 pldų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 

nori pirkti sau lotą prie pat bažnycsioe 
Atsiacaukit pu.

J* M. Tananevicze
3244 So. Morgan it.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsim e parda- 
vinlt nuo $130 ir augsacalau. Pasinau- 
do kit Iiz progos nei kitos tokios Chica­
go} nebūt. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pai.

Jonai M. Tananevicze, 
3244 So. Mor<an et.

Chicago, III.

Pigiai.
Labai gerai kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pldų 
jlocrie ir 110 pldų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkltei pas.

J, M. Tananevicze
SB44 So. Morgan it.

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietnviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkns mažus ir didelius. Aptveriu lo­
tus geležia, akmenais ir visokio pavida­
lo Ir iszkalu raides lietuviszkoj kalboj 
kuonoteisingiausla ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszius,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

Knygos mųsų locnos 
į spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše 
■ J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas­

tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik- 

i rą teisybę, paduotą šv.Rašto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 

j amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik..................................... 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais.........................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Parašo kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199................... 5 00

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis L Surinko P. B., pusi. 155.... 5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis-II. pusi. 212............................. 5oc

“KATALIKO”
SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS. DRAU­
GYSTĖMS KONSTITUCI­
JAS, KVITARIJUŠUS, TI- 
KIETUS ANT BALIU IR 
ANT PERSTATYMU, VIZI­
TINES KORČIUKES, ANT- 
GALVIUS ANT LAIŠKU IR 
KONVERTU, UŽPRAŠYMUS 
ANT VESELIJU, VISOKIAS 
PLEKATAS IR T. T.

Darbą atliekam greitai, 
pigiai ir puikiai. Kam pri­
reiks ką nors išdrukuoti, 
tai ateikit pas mus : : : :

ATALIKO” spaustuvė yra di­
džiausia iš lietuviškų spaustuvių 
Amerikoje. Turi savo locnas 
visokias drukavojamas masinas 
ekktrika varomas ir atsakantį 
skaitlių gerų darbininkų.

JONAS M. TANANEVICZE
SAVININKAS

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausiaa užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

kiekvie-

50,000™DYKAI‘;ią
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

. if

RODĄ DYKAI. Urediškos valandos nuo 9 iki 5; nedėliotais nuo a iki t*
DR. JOS. LISTER C.

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan­
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozdio, abrozdis pavirsta į naturaliską 
paveikslą, kuriame matai Čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau­
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats tojo vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko­
pas paverčia į naturaliską Csybę, padidi­
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau no paveikslu, bet tikru atsiti­
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra­
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matomo žemiau surašytus.

SERIJA. I
Susideda is 12 Stereoskopiškų paveik* 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini ’griovai Yellow-Stone Par­

ko.
2 KviotkinB paroda, mieste .Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant Sa­

jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili­

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone de Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rosijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry­

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stercoskopiškų paveik­

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava­

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga­

ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyska gatve, Obispo, mieste Ha­

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto Maniles, ant salos Fi­
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa­
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū­
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
* vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Pran­
cūzijoj.

17 Moterų dueles su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių iš Kristaus gyveninio. Prekė 
SI.00 už bakselį su 22 paveik­

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio­
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė­
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi­
nę žmonių.

6 Judosius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nesti.

8 Šventa Veronika apsluosto veidą
Kristui. »

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk­
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir bv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal­

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

% žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus. <
17 Kristus keliasi iš grabo. . 

18 Kristus žengia į dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalve rija, kur

Kristus mirė.
25 Ulytelepo vardu Jėzaus “Štai Žmo­

gus”.

SERIJA IV.
Susideda iš loo Stereoskopiškų paveik* 

sielių bakselyje. Prekė $2.oo nž 
bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa­
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie.
102 New York. Tavorų krovimas į dide­

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj-
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožines salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir 
Michigan Avenue.

108 Kaskados ir pokylinC svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3.043 

pėdų augščio, Yosemite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apemio. Yo­

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang­

lijoj.
115 Airija. Killamey. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi­

joj.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upes.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandens 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius.
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nuo 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana­

da, Ispanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa­

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu­

je, Francijoj.
134 Tvirtyne Šv. Jono ir Katedra, Mar­

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefranche, 

Francijoj.
136 Camiche kelias ir ežerėlis Villefran­

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated­

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali­

joj.

145 Kelias Šv. Juozapo, Venecijoj, Itali­
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare.
149 Oceaninis pakrastis, parodantis ke­

lio užuolanką, Algiere.
150 Gerymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma­

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha­

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienųj Kai­
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upCs 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi­
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa­

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini- 

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau­

koj Hong Konge, Chinijoj.
161 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes, 

Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama, Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji­
me.

166 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha­
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Siaučius dir­
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinetojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha­
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar­
žas.
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c) Moroko sku­
ros minkštais ap­
darais, apvaliais 
kampais, auksin­
ti kraštai para­
šai ir auksinta 
kvietka ant vie­
no šono.... $1.25

e) Juodos fran- į 
euziškos skureles, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai i 
išmarginti, auksi­
niai parašai antnu­
garos ir šono, rau­
donai bagotai auk­
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... $1.00

Bybčlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo­
se apdaruose Vokiškoms rai­
doms....................................$4.00

Bybčlės (Biblija) tai esti: visas Šven­
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
TestamOnto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū­
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie­
tokas ant kito šono, su dviem ka­
bom. Vokiškoms raidoms. $5'i

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan­

giškų Skarbų. Naujausia spaudi­
mas pagal tikrų dešimtų ir šeštų, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka­
be..............................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais...........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty­
mo.............................................$2.00
d) Minkštais apdarais..............$3.00
e) Krištoliniais apdarais..........$2.5o
f) Aksominiais apdarais.........$4.00

g) Sloniaus kaulais................$4.00
h) Celuloido apdaruose......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap­
kaustyta ir su kryžiais............$5.00

d) Prancūziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius,

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si­
dabriniai medalikčliai kabo ant 
lenciugOlių, aksomo nugara, ap­
kaustytos briaunos sidarbrinCms 
bletelOms, su kabe,įauksinti kraš­
tą'..............................................$1.5o

f) Baltos skurelOs 
kieti drūti apda­
rai, gražus iš­
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai­
na ..............5oc

Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

Paveikslas Popiežiaus Pi-
us’o X.

g) Baltos skure­
lOs minkštai iš­
kimšti apdarai, per 
abu galu bOga auk­
suotos juostos, auk­
suotas križius ir 
ant nugaros para­
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina.............................65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo­

vės ŠvenČ. Panai Marijai ant že­
mes, drūtuose apdaruose..$l.oo

Garbe Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais .........$1.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge­
le, labai paranki del vyrų, drū­
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš­
tais.........................................25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda­
ruose sn auksiniu parašu ir kraš­
tais .........................................5oc

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaipgyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo­
džių sakant paveikslas labai gra­
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke................................. 25c,
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Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal­
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau­
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrinoskurosapdarais....$1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka­
bes ir be apkaustymo, su raudo­
nais kraštais.......... :....................75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti­
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap­
kaustytos ir su kabe.-..............$1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš­
tais ............................................$1.00
d} Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.....................................$2.00
f) Balto celuloido, abrozuotose
apdaruose.................................$2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap­
daruose .................................... $2.25
h) Visokios parvos aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis.............................................$3.00
MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

Mažas Naujas Ankso Altorius, didei 
naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naujų 
devintų kartų atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap­
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap­
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

c) Celuloido visokių parvii apda­
ruose su kryžium ir kvietkų prie 
kampo.......................................$1.00
d) Celuloido visokių parvų apda­
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos puses, ant antros kieto­
kas ........................................... $1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra­
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piera balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4>4 ilgis. 
Maldos: rytmeti­
nes, vakarines, 
prie spaviednOs, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau­
gybe kiti}; mišių

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar­
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.5o

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si­
dabru ir perlu, su kobute, auk­
sinti kraštai............................. $2.00

Breviorūliąi.
Katalikiška Maldų Kny­

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo­

menei.
Knygeles miera 2fx3f. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelė neštis bažny­
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalen­

dorių :aip kaip du. j knyga. Balta plo­
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai­
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap­
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimųi, lapu kraš­
tai raudoni kai­
na .......................4oc

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su­
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kure galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
$7.oo

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi­
sais ženklais, didžiomis ir mažo­
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa­
daryta ir su nikeliu apvilkta. La­
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži­
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

•

legė za- 
ės skal- 

ikristijo- 
ims lieti.

liepsna 
er duris, 
liepsną, 

i į siau- 
egė skal- 
gėrybė ir

>, bet sy- 
las. Juos 
r švariau 
“V. Ž.”.

maldos su abrozėliais; mišparai lietu­
viški ir lotyniški giedami prie vargo­
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda­
mų prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. 6 Litani­
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin­
tais kraštais be apkaustymo............5oc

b) Prastais drūtais apdarais, auk­
sintais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blote- 
lemis, su kabute....................... 75c.

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap­
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

Odell Typewriter. Prekė $6.5o
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už $100.oo. Su ja gali­
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nOra ki­
tokio materijolo kaip tiktai plie­
nas. Litaros taip-gi yra iŠ plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky­
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

c) Baltos celuloi­
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau­
sias sloniaus kau­
las, čysta, slidi, 
žvilganti; ant šono 
auksuotas kietokas 
ir kvietkele žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au­
ksuoti, su viena kauline ant vidu­
rio kabute. Kaina................... $1.25

d) Juodos francu- 
ziškos sku reles, 
kieti lygus apda­
rai, auksiniai pa­
rašai ant šono ir 

nugaros.lapų kraš­
tai bagotai rau­
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina. ...75c

American Typewriter No 2. Prekė 
$4o.oo

Si mašina naujausio išradimo Dru­
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.oo 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali­
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kasirkitokias. Drukuojasi su vie­
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo­
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks­
las ................................................25c.
Paveikslas šv. TOvoPius’oX, mie­
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuoso........................................... 25c.

Paveikslai ant guzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rėmelių, preke............................. 15c,
Tie patys paveikslai su remeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty­
nišku parašu “In Memoriam”, be 
rėmelių........................................loc-
Tie patys paveikslai su remeliais.2oc.
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la­
bai puikus, iki pusei, su Jietuviš- 
ku parašu, preke......................... 15c.

Religiški Dalykai.
Purcelinės gražios baltos krapelny- 

čiukes su auksinėms kvietkoms ir 
mukele preke nuo.........25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele.........................................25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele.........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai...$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai z>-io..............$2.00 iki 2.5o
Maži pne ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rožančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis........................................... loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie­
no kryžutis................................ 15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per­
liniai kryžiukai su maža muke­
le..................................................25c.

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli­
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oe.
Rąžančius immitacijos brangių 
akmenų poteriai, aukso lenciūgė­
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje.................... $5.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavi škaplieriai su sake­
liais.............................................15c.
Škaplieriai šv. Traicės..............15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Silkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso­
kių šventųjų po...........................05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti.. ,.15c. 
Su karunkėlėms mažesni......... 05c.
Su karunkėlėms didesni........... loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip megsti- 
niai, su Šilku iškloti mažesnio 
formato....................,.................. 15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iŠkarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė..............15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi­
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš­
spausti kvietkai. Jėzaus suknelė 
šilkinė prekė.........................loe.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc

1686. Puikus paauksuoti abrozė- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių 
šventųjų..................................5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma­
to su šilkais............................... 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15}x 20} 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyno 1893 m. mieste­
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie­
tuvius mušė,šaudė, o sudui atėjus 
Sibyrium baudė........ . ................ 50C.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius... .3oc. 
Vytantas, Didis Lietuvos Kuni­
gaikštis miera 18x23................... 3oe.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.
Algirdas D. L. K. viešpatavęs 

■ 1345 m., miera 10x14 colių.........loe.
Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių............... loc.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei­
stučio su Byruta. miera 12x15 co­
lių ................................................ 2oc.
Visi Suv. Valst, prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlOjo, miera 
15}x20}........................................ 8GC.
McKinley’o abrozinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimė, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, irpamink- 
las ant kapo, miera 15^x20^. .35c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi­
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc- 
KinlCy’o, visi ant vienos tam ty­
čia papuoštos popieros, miera 
15J4x20J4 colių............................35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po­
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo................................ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonCmis po­
pieros su kopertu kaštuoja po.... 5c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks­
lėliu po........................................12c.

2698. Importuotos popieros, su pa­
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros...........loc.

2942. Popieros apvedžiotos su auksi­
nėmis varpomis, viduryje vaiku­
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki­
nam Širdingai”.................... 15c-

Tokios pat popieros su tais pa­
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir­
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi­
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin­
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto­
mis javų varpomis, viduryje rek- 
šČiukė šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil­
kiniai kvietkai su parašu “Svei­
kinu Širdingai”. Kaina..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo­
tomis 'javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina........................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi­
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikinu Šir­
dingai.......................................... 2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja­
me yra ranka turinti puikių ro­
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa­
rašu: “Ant atminties nuo širdin­
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var­
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi­
durio sukabintos rankos ir vidu­
ryje kvietkos.............................. loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku­
čiu, viduryje su kvietkais ir para­
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”.............................loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu­
tį kitokį ant kampo vaikučiai.. .10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

vertė 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius $3.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertės $2.00, arba I 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės $2.00.

Kas prisius 88.5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už $5.00

Kas prisius $3.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie­
tuviškus Albumus su visokiais pa­
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti­
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš­
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos $2.50, o viso labo vertės $4.50.

Kas prisius $4.oo
Bus pakvitavo tęs ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės $3.00, o viso labo yra 
vertės $5.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės $4.75, taigi viso labo 
vertės yra $6.75.

Kas prisius 86.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $10.00.

Kas prisius S7.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę prekė katalioge $6.50 
viso labo yra $8.75. i

Kas prisius Slo.oo j
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertes $15.00.

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvėlių kaip dėl žmo­
nių suaugusių, taip ir dėl vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................loc. |

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysakaiš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Nėris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oe.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192....................... 5oc.

7 Atminimas nž motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23.... 5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagdras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėlės dėl mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygelė, 
pusi. 53.......................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio, j
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio i
Senelio. Juokinga pasaka su 16 |
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių paša- i
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- j
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— I
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99........................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi. | 
31.................................................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-

22 Kaimynų pašneka* Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18......... 5c

23 Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Parašė A.V., pusi. 27............ loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40....................................................100

I 25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
i Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­

vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks ..................................$1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
i Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­

vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir

j juokingų pasakų, bovyjancių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją.. $1.25

Į Drūtuose apdaruose................$1.5o
27 Lietuviškos Pasakos įvairios.

Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

29 Amalunga arba Tyro Duktė. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Amari- 
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91.................................................25o
Ta pati apdaryta....................... 50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dėdės Antanazo. čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2ofi

| 32 Pamokslai gražių žmonių, pa- 
j rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 

ir pamokinančios pasakaitės, pusi,
' 95........................  6oc
33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba 

[ Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny-

į ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........6oo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo- 
j kai. Lietuviškai perpasakojo A iš
Į B., pusi. 103.................................. 2oc
35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk-

I terį karaliaus Antaniušo, turkų
! ciesoriaus iš Konstantinopolio,
| kuri per 22 metu vaikščiodama po

svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132......... 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaitė L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis.. 15e

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pust
83................................................. 25e

40 Sumišimas arba baimė turi di-

Popieros drukuotos be kvietkų.
1.000 parduosime už $5.00
2.000 n 9.00
3.000 i, 12.00
4.000 n 14.00
5.000 H 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo­
džiu sakant, geresnės už visas ki­
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš­
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa­
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo snai- 
tytojams seniems ir nau­

jiems paskyrė
D 0 V A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges­
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia­
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi­
rašo “Kataliką” ir už jį iškalnoužsimoka

'Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visi} metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap­
nininką arba Popežiaus PijausX pa­
veikslą su Lietuvos Zemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................ loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc.

17 Istorija apie gražią Mageioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158..............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kolboje buvo gir­
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ........................................... $1.5o
Audimo apdarais......................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............5c 1

deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi. 
46................................................. loc.

41 Vakaras Tilviką PIrktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14........................loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Verteiš šve­
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėle užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybės............... loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Gnttenbergą ir apie

tai, kaipžmonėsrašytiir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38..............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ................................... 25c.

47 Ethnologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veislės. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa­
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą.......................$2.09
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Drabužiai

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ.

parduosime už 6.00 
1100 
15.01 
18.00 
20.00

Naudokitės isz progos, 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

nuo $150 iki $800

FxSzkutasjl

h

Chicago, Ill.

Pa BLAŽIEWICZ IR BURNIEWICZ

Chicago, Ill.

PLAUCZIAI
Sorgantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asziszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty j.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8252 So. Halsted St., Chicago, III.
Telephone Yard. 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
g mdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

M0TERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltligo, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau­
ku nuslinkimus ir tt.

Asziszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Aptieka del visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

Czystos žyduolis ir kitokį dalykai. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 Se. Halsted St. Chicago, Ill.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ii 
paslaptingas ligas.

3255 8. Halsted St. Chicago.

JOHN M. TANANEVICZE 
SUBDIVISION

CTtOTIl IN N. O. KJLCHART-S SUBOM3I0N OT 
CAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTIp Or MO­
TION 1; TOWNSHIP 38 NORTH; RAHM O CAST 

------  ■ rtr run b u

Priėmimo Tai. s nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

i Maoin 5 DienasS’ F MBMHBIIIBKBBHHHHMIMHHSiiKSiS&ESM (t. y. pabadytas gyslas) j Be jokiu perazalinlrakansmo
i Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 
r uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocolo arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
\ ofortas teikiamo visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
f pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienunteli būda 
\ su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.
f Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydyma.
f Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenofusius, iszgydau galutinai.

M TURIT SAVO IB MB! Ant visų karų galima gauti transfer 
nurnžiuot pas

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomls vėliavomis ir kitokioje, 
su visokiomis kvietkomis ir su visokio­
mis pavlncziavonemis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon- 
vertais be 'kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE, 
4244 So. Morgan St.» Chicago, IU.

Phone Yards 6069,

K. J. FILLIPAVICZE,
Sutaisau muziką 

ant kožno pareika­
lavimo kaipo ant 
koncertų taip r 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan­
dus nuo ugnies 
geriausias kompa­
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszaukite pas 
mane po antraszu:

869 W. 33rd st., Chicago.
Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų, sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

Lietuviškas
KRIAUČIUS

Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau­
jausią madą už prieinamas kai-

100 Tukstancziu
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonBms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už ijsS.OO 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

J, IZACHAMW1CZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

2000
3000
4000
7000 „

Popieros drnkuotos be kvietkų. 
000 popierų su kop.

2000
3000
4000
5000 *

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa­
kant geriausios popieros už visas ki';as 
popieras. Pinigus siuskite ant ad.”t so.

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St.. Chicago, IU

STREETS

Klauskit F. Radzvilos pardavėjo No. 2

{Dolerinis ii meigailems

Tai yra gera proga suezėdyt pinigus ant drabužių 
Tie drabužiai pra naujausios mados. Pirkit dabar.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo skai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra šeie:
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas,

154 Sheridan St
Wilkes—Barre

Sabast. Walentinas,
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis 

51 W. 25 st

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo­
se Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Meldžiu nepamirszkite mano krautuves 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį ta vorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriizkns puikius drabužius.

4518 So. Wood St., Chicago,

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus stale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu­
ropos visokių vmų, cigarų ir visokių valgių ir 
oisterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

FARMOS! FARMOS!
Norinti pirkti Farmą, krelpRitBs prie mųsų. Męs turime daugelį pigių 

ir gerų farmų visose valstijose daugiausia Illinois, Wisconsin ir Michigan, 
kurias galima pirkti su javais, trioboms ir gyvuliais.

Turime namų ir lotų ant pardavimo visose dalise Chicagos ir Gary, Ind. 
Taipgi iszmainome miesto propertes ant farmų, skolinam pinigus ant buda- 
vojimo Ir pirkimo namų, peržiurim Abstractus visų valstijų ir miestų.

Norinti datirti platesnių žinių, atsiszaukite į mųsų ofisą asabiszkai arba 
per laiszką įdedami už 2 centu markę ir gausite greitą atsakymą.

WALSHIM & PETERSON,
101 Washington St., room 308 Chicago, Ill.

LIETUVIAI FOTOGRAFISTAI.
Iszdirba geriausias fotogra­
fijas, o ypacz yra specialis 
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei- 
kit'pas svetimtauezius, ku­
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus visame užganėdisim.

1810 W.47thSt.,

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarautuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

St. Anuczatiskis
Užlaiko visokius vyriszkus ap- 
rCdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savolocnam namepo n r .

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

iznpa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3258 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Seno krajauBgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gerymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3302 So. Morgan St.

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone, 
John M. Tananevicze, 

"Kataliko” iszleistojas 
3244 So. Morgan st.

Moteriszkos veistos už žemą kainą.
Veistės vertos 85c. padirbtos isz puikaus skalbia­

mo peakelio szitam iszpardavime 2
parduosim tiktai po......................................

Veistės vertos $1.50 padirbtosisz puikaus Z Op 
perkelio tiktai po..........................................V

Veistės vertos $2 labai puikios 
szitam iszpardavime tiktai po........................

Veistės vertos $2 puikiai iszsiuvinė- 
tos dabar tiktai po................................

Veistės vertos $3.25 labai puikios 
szitam iszpardavime tiktai po............

Veistės vertos $5 szilkinės ir mėgsti- 1 A O 
nes tiktai po............................................1 O

Moteriszki ir mergiszki skalbiami siutai 
už žemą kainą.

Siutai verti $2 visokios spalvos szitam 'Irr 
iszpardavime tiktai po................................../ v v

Siutai verti $4.50 visokios spalvos 
szitam iszpardavime tiktai po..............

Princasse 2 szmotų siutai verti 
szitam iszpardavime tiktai po.,.

Siutai verti $7 visokios spalvos d* i A 2 
szitam iszpardavime tiktai po................v

Siutai verti $8 labai puikus, puikiai d* F A 2 
padabintos szitam iszpardavime po...

Siutai verti $15 labai puikus, szitam d* A A "2 
iszpardavime tiktai po............................

Vaikams ir mergaitėms dresiukės už 
suvis žemą kainą.

Dresiukės vertos 39c szitam iszpardavi- O 2 p 
me parduosim tiktai po................................4(0 V

Skalbiamos dresės dėl mergaiezių 14 metų ver­
tos $1.25 szitam iszpardavime par- [Į* 2 p
duosim tiktai po............................................

Dresiukės vertos $2 00 szitam iszparda- A 2 p 
vime parduosim tiktai po..............................yOv

Dresiukes vertos $3.00 labai puikios d* 1 J 2 
dabar parduodam tiktai po...................1

J. Pliillipsono Royal Mėlynos

mm w 

Karcziama
Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve­
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVTCZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZINSZ1S
APTiEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St, Chicago, Iii.

I Pirklystes Markes
S Su kožnu 10c. pirkiniu.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

IBfflIT LIETIMU

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze

Tai rots alutis Chicago, Heights paa 

LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goje ir del atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę del susirinkimų veselijų ir tt 
1W. 24thSt. Chicago, Ui.

Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio.

JONAS P.
3213 So. Morgan St.,

Su pagarba

RASHINCKAS,
Phone Yards 2189. ChlCHgO, Ill

C NESULIGINTAS FOTOGRAFISTAS

f Z. Urbanowicz
J 4841 So. Ashland ave.

Užtenka pamatyti lange isztaisytaa jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius ' prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.


